
OFICIAL
ESTADO DE SANTA CATARINA
 

ANO XXYV Florianópolis, 12 de dezembro de 1958 0 6.227
 

00 DO ESTADO
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
 

DECRETO N. 793
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na

conformidade da autorização que lhe confere o art. 5º, do decreto n. 539, de 23 de

dezembro de 1957, .
DECRETA

Art. 10 — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cicio, à Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, o crédito de trezentos

e cingtlienta e um mil e duzentos cruzeiros 08 351.200,00) suplementar às se-

guintes verbas do orçamento vigente:
03 — Secção de Expediente

(Despesas Próprias)

variável

(Encargos Gerais)

Verba 1-1-14 ors 1.200,00

8 350.000,00

sua publicação, revogadas
Verba 1-4-11
Art. 20 - 5 decreto entra emvigor

as disposições em contrário,
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 11 de dezembro de

HERIBERTO 5

Hercilio Deeke

20

DECRETO N. 794

O Governador do Estado de Santa Catarina,

conformidade da autorização que lhe confere o art.

dezembro de 1957,

na data da

1958.

no uso das suas atribuições e na
5º, do decreto n. 539, de 23 de

DECRETA

Art. 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cicio, à Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, o crédito de quinhentos

e vinte e cinco mil cruzeiros (Cr$ 525.000,00) suplementar às seguintes verbas do

orçamento vigente:

07 — Tesouro do Estado

Verba 1-5-01 08 25.000,00

(Encargos Gerais)

Verba 2-3-01

as disposições em contrário,

Art, 20 — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação,

Palácio do Govêrno, em Fiorianópolis, 11 de dezembro de 1958.

.70 5

Hercílio Deeke

DECRETO N, 795
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na

conformidade da autorização que lhe confere o art. 5º, do decreto n. 539, de 23 de

dezembro de 1957,

8 500.000,00

revogadas

DECRETA:

Art. 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cicio, à Secretaria de Estadô dos Negócios da Educação e Cultura, o crédito de

405 2 1 cruzeiros (Cr$ 250.000,00) suplementar às seguintes ver
bas dó orçamento vigente:

06 — Diretoria &e Estudos e

Verba 1-6-08 item a

Verba 1-6-08 item b

Art. 20 — Este decreto 2em 10
as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 11 de dezembro de 1958,

HERIBERTO HULSE

Hercílio Deeke

DECRETO N. 796

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas
conformidade da autorização que lhe confere o art.

dezembro de 1951,

0

08 150.000,00

Cr$ 100.000,00

na da sua publicação, revogadas

atribuições e na

do decreto n. 539 23 de5º, 9, de

DECRETA
Art. Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente

cicio, à Secretaria de EstaGo dos Negócios da Viação e Obras Públicas,

de quatro mil e setecentos cruzeiros (Cr$ 4.700,00), suplementar

do orçamento vigente:

1º — exer-

o crédito

à seguinte verba

02 — Administração do

Verba 1-1-14 variável

Art. 20 — Éste decreto entra em

disposições em contrário

Edifício das Secretarias

8

publicação,

- e. 3 . 3 4.700.00

1 na d da sua 0
as

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 11 de dezembro de

.70.5

0

1958   

CONVITE

O Governador do Estado tem o prazer de convidar o povo,

2m gereal, para a recepei40 29 ext

'eixeira Lott,0 3

ado, dia 13, às 1) boras, em

21 .0

fre

sr. General Henrique Duffles

da Guerra, no próximo sá-

7 20 Palácio do Govéêirno.

 

DECRETO N, 797

O Governador do Estado

zonformidade da autorizac,

lezembro de 1957,

Santa

1

de
> que con

Art. 10º — Fica aberto, por conta do

icio, à Secretaria de Estado dos R

o e quinze mil cruzeiros (Cr$ 115

nento vigente:

04 — Penitenciária

Verba 1-3-08

Art, 20 5 decreto entra

18 disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Flor

em vir

HER:

Herci!

19582Decreto de de abril de

7 GOVERNADOR RESOLVE
pedido:

De acôrdo com 0 art. 345, da lei .

198, de 18 de dezembro de 1954:

Stelino Wendhausen Montenegro de
Jliveira, ocupante do cargo da clas-

e D-9, da carreira de Escriturário,
om exercício na Secretaria de Segu-

ança Pública, para o cargo da clas.
A-9, da carreira Oficial Adminis-

ivo, do Quadro do Poder Execu-

809 em virtude da promoção

le Alcidomiro Flôres.

Decreto de 19 de novembro de 1958

7 GOVERNADOR RESOLVE
Conceder aposentadoria:

De acôrdo com o art. 240,
da lei n.
de 1954:

A Pedro José do Nascimento, na
unção de Professor, referência VIT,

10 exercício na Escola estadual de
Boa Vista, distrito e município de
Orleães, com os proventos mensais
te Cr$ 2.400,00, correspondente a re.
'erência VII.

alínea a,
198, de 18 de dezembro

Decretos de 24 de novembro de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE
Nomear:

De acôrdo com o art. 185, do decre-
to n. 3.674, de 23-11-1946:

Padre Herval Fontanella, para le.
cionar Religião, no Curso Normal Re-
zional

—

“Joaquim Santiago”, de Ja-
cinto Machado, a contar de 1º de mar-

000.00

xr na “data da sua

anópolis,

 ço de 1958, sem onus para o Estado.
Remover, a pedido:

De acôrdo com o art.
8, de 3-1951:

Vitorina 01 de Souza Miran-
da, Regente de Ensino Primário, pa-
drão 1-2, do Quadro do Poder Exe
cutivo, das Escolas Reunidas “Dois
Irmãos", distrito de Jacinto Macha-
do, municí de Turvo, para as Es
colas Reunidas “Nossa Senhora dos
Navegantes”, de Aguado, município
de Henrique Lage.

1º, 2 1 .

Decretos de 1º de dezembro de 1958

O GOVERNADOR
Remover, a pedido:

De acôrdo cr

18, de 1-8-19
Lenvinda Carn

RESOLVE

arina, no uso das 5

re o art, 5º

DECRE

36550 4 arrecadação do corrente

do Interior e Justiça, o crédito de

8 seguinte

exer-

cen-

do orça-à verba

5 115.000,00

publicação, revogadas

11 de dezembro de 1958.

BERTO HULSE

io Deeke

ôra Normalista, classe A-6,

10 40 Poder Executivo,
2501 0. Daniel
te Matos Costa, para o Grupo Esco-
ar “Dr. Antônio Gonzaga”, do Bair-

o Santa Rosa, ambos no município

1 Pôrto União.
Annemaria R. Scultetus,

20classe A-6,
lo Poder Executivo,
ar “Horácio Nunes”, de Valões, pa-
ao Grupo Escolar “Dr. Antônio
307 3 1 Rosa,
05 00 de Pôrto União.

Rosemy Martins Santos, Professôra

Yormalista, classe A-6, do Quadro do

?oder Executivo, das Escolas Reuni.

las “Alaíde S. Mafra”, de Lança,

nunicípio de 60 União, para o
30 Escolar “Dr. Antônio Gonza-
137 do Bairro Santa Rosa, de0
União.

Conceder exoneração:

De acôrdo com o art. 101,
lei n. 198, de 18-12-1954:

A Maria Terezinha Nunes, Profes-
2 051 -6 40 0-

10 40 0Executivo (Grupo Es-
201 0.. 060 4 8-
.

A Noêmia Hepp
ie Ensino Primário, padrão
Quadro do Poder Executivo

isolada de Linha dos Pintos,
io de Piratuba), a contar
setembro de 1958. "

Conferir: .
6 60

1.629, de

2.484-58,

A Irmã
Professor
cia 11 1

ria,
cínio de

do Qua-
do Grupo

Hostin", da vila

0556-
do Quadro

do Grupo Esco-

item 1, da

Pommê, Regente
1-2, do

(Escola
municíi-

de 1º de

23,
0

da lei n.
parecer n.

art.
56 e

da Cespe:
Ida Tambosi, o

Complementarista,
cola

distrito de

Rodeio.

com o
22-12-

título de
referên-

isolada de Santa Ma-
Dr. Pedrinho, muni-

Decreto de 4 de dezembro de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE
Nomear:

60 0 174.
4 de janeiro de 1952:

107 para
V ici 3 3 de

5, Au-

Provedoria, co-

) em virtude

Tavares da

o art. da lei-n.

634, 4
3 6

duos da
6nau, v

de José

10 com in- 



Pág. 2 DIÁRIO OFICIAL 12-12-58
 

As sasinatoras do DIARIO OFI.
CIAL poderio ser tomadas em
3 época, sempre pelo zo
do um ano, observada na seguinte
tabela:

Particulares —..........
6040  ..........

Cr$ 150,00
Cr$ 12000

Para facilitar aos senhores assinkn.
tes, val impressa junto ao enderéço
= data do término da assinaturas, que
será suspensa tão logo esteja vencida.

.5 0 00 4 04.8
tom antecedência de 30 dias.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DIÁRIO OFICIAL

WALDYR GRISARD

Rua Jerônimo Coelho,
Telefones:

Diretor em exercício

. 15 — Cx. Postal 138
Diretor — 3079 — Portaria — 2688
 

Serão aceitos para publicação sô.
mente originais dactilografados de
ium só lado do papel e autenticados,

ressalvadas, por quem de direito, as
emendas e rasuras que nos08

se verificarem.

A comunicação do preço é felta por

telegrama, sendo os originais enca.

minhados à publicação sômente de.

pois de haver a Tesouraria recebido
a importância relativa.
As reclamações pertinentes à mn.

téria retribuída, em cásos de erros
formula5. 4065 00786omou tas

por escrito, à Secção de Redação, no

máximo até cinco dias depois da
saída do jornal.

As Repartições Públicas deverão
providenciar para que a matéria sa.

tinada à publicidade seja entregue
com um dia de antecedência.

ser

 

NOTICIÁRIO

A CAMARA MUNICIPAL E A MA-
RINHA DO BRASIL

A Câmara Municipal de Florianó-
nopolis, homenageou, na sessão de

quarta-feira última, a Marinha 0
Brasil, realizando reunião especial.
Além de outras autoridades, estêve

presente o comandante do V Distrito
Naval, almirante Raja Gabaglia, o

prefeito municipal, sr. Osmar Cunha, *

e vereadores. 1
80 a Marinha do Brasil na,

passagem da Semana da Marinha, fa-
lou 0 vereador Carmelo Faraco, em

nome dos representantes do povo de

município de Florianópolis, tendo
agradecido, em discurso aplaudido, o

almirante Raja Gabagliá.
Terminada a sessão, foi servida aos

presentes uma taça de champanhe.

DIA DO ENGENHEIRO

Em face da pássagem, ontem. do
Dia do Ehgenheiro, o Governador He-
riberto Hiilse transmitiu ao sr. Geor-
ges Wildi, presidente da Associação
Catarinense de Engenheiros, o se-!
guinte telegrama:

“Data assinala transcurso “Dia do
Engenheiro” tenho 8 0.
-6 0 essa Ass cu
mentando em seu nome 0 classe
dos engenheiros”.

DESPACHOS
O Seoretário da Viação e Obras

Públicas, dr. Heitor Ferrari e o dire-
tor de Obras Públicas, dr. Otto En.

tres, despacharam, dia 10, com o Go-
vernador do Estado.

MINISTRO DA GUERRA

O Governador Heriberto5 re.
rebeu,

dante do 14º B. C., cel. Virgínio Cor-
deiro de Mello, e o major Fortunato

Gominho, os quais trataram do pro-
grama de recepção

Guerra Gal. Teixeira Lott, cuja visi-
ta a esta Capital se verificará no pró-
ximo sábado, às 10 horas.

INSTITUTO HISTÓRICO E
GEOGRÁFICO

O des. Henrique Fontes, do Institu-
to Histórico e Geográfico, estêve, on- ;
tem, em conferência com o Governa.
dor do Estado.

BOLSA DE VALORES
Foi recebida uma comissão da Ból- |

sa Oficial de Valores, constituída dos
Srs. Geraldo Gama Salles, João Gon-
calves, Alcino Millen da Silveira e

Mário Roberto Bott, sendo ventilado
assuntos de interêsse daquêle impor-
tante órgão.

AUDIÊNCIAS
Concedeu o Governador audiência

ial, ão presidente do Tribunal
de Justiça, des. Osmundo Wanderley
da Nóbrega,

62 0 recebidos pe.
lo Chefe do Executivo os srs. Carlos
Bessa, dr. Paulo Fontes, dr. Oswal-
do Bulcão Viana e sr. Manoel Dona-
to da Luz,

 

REPARTIÇÕES FEDERAIS E AUTARQUICAS
 

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE FERRO

Divisão de Planos e Obras

SECÇÃO DE OBRAS

0-7 564

AVISO
público que na concorrência

realizada às dezesseis horas
do dia vinte de outubro do corrente
ano, para alienação de um Jeep e

uma Caminhonete inaproveitáveis pa-

ra os seus serviços 6 9se encon-
tram na garage da Oficina Alameda,

Alameda 0 Branco, n. 91, Blume-
foi considerada vencedora a

única licitante “Comércio e Repre-
sentação Merbal Ltda., resultado ho-
mologedo pelo sr. diretor-geral do

Departamento Nacional de Estradas
Ferro, em despacho de cinco de

novembro de mil novecentos e cin.
: oito.

ssim convidada a menciona-
firma, após cumpridos os têrmos
regulamento geral do Código de

dade Pública, a providenciar

a dos veículos do local aci-

pública

nau

de

quer

5 de dezembro de 1958.  Pedro Reis Júnior, secretário
1 (3407)

COMISSÃO DE ABASTECIMENTO
E PREÇOS DO ESTADO DE SANTA

CATARINA

PORTARIA N. 32-58
O presidente da Comissão de Abas-

tecimento e Preços do Estado de San-
ta Catarina. usando das atribuições
que' lhe confere a lei federal r. ..
1.522-51, com a nova redação dada

pela lei n. 3.084, de 29 de dezembro
de 19856. ambas prorrogadas pela 16

n. 3.415, de 30 de junho de 1958 e,
CONSIDERANDO à decisão do

Flenário em sessão ordinária realiza-
da a 1º de dezembro do corrente
0

RESOLVE:
Art. 1º — Referendar as portarias

ns. 26-58 e 27-58 ambas datadas de
98 de novembrodo corrente ano, bai-
xadas nos têrmos doart. 35, da lei n.
1.522, de 26 de dezembro de 1951.

Art. 2º — Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação no

“Diário Oficial” do Estado, revogadas
as disposições em contrário.

Florianópolis, 9 de dezembro de
1958.
Roberto Oliveira, presidente.

PORTARIA N. 33-58
O presidente da Comissão de Abas-

tecimento e Preços do Estado de San-

ta Catarina, usando das atribuições

que lhe confere a lei federal n.

1.522.51, com a nova redação dada pe-

la lei n. 3.084, de 29 de dezembro de

1 11956.

0 0 0 0-

ao Ministro da,

ambas prorrogadas pela

3.415, de 30 de junho de 3

| CONSIDERANDO a decisão do Ple-
| nário em sessão ordinária realizada a
9 de dezembro do corrente ano,

03
Art. 1º — Referendar

; de 2

respectivamente baixad

têrmos do art. . da lei . 1.522
26 de dezembro de 1951.

Art. 2º — Esta portaria entrará em

10 de sua publicação no

“Diário Oficial” do Estado, ficando re-
vogadas disposições em contrário.

Florianópolis, 9 de dezembro de

8 2.58

as
1

1 1958. 1
| Roberto

1

1

Oliveira,.

PORTARIA N. 34-58

O presidente da Comissão de Abas.

tecimento e Preços do Estado de San-

Catarina, usando das atribuições

i que lhe confere a lei federal n
 1.522-51. com a nova redação dada

pela lei n. 3.084, de 29 de dezembro
6 1956 ambas prorrogadas pela lei

n. 3.415, de 30 de junho de 1958 e

CONSIDERANDO a absoluta neces-
"sidade de conter a alta do custo de
vida, especialmente no que diz res.

peito a gêneros e produtos alimentí-

cios;

| CONSIDERANDO que essas medi-
das virão, paralelamente, com outras

disposições governamentais no senti-

do de estabilizar índice do custo
de vida;
CONSIDERANDO que os preços te

tos de 31 de outubro próximo findo,

comportam razoável margem de lucro

e que as altas verificadas no mês de

novembro corrente são ponto de ex-
clusiva especulação, sem qualquer ba-

se na mecânica dos preços;
CONSIDERANDO adecisão do Ple-

nário em sessão extraordinária reali.

0

zada em data de 10 de dezembro do
corrente ano,

8 0
0

is, até ulte-
os preços de venda

ao consumidor de gêneros e produtos

alimentícios, seja qual fór o tipo ou
040 ) varejista nos

índices médios que ram no mês

de outubro de 1958, se segue:

Arroz amarelão 8 25,00

Arroz blue rose 20,00

Arroz japonez . 19,00
Batata colonial 8,00

Batata amarela-.... 10,00
Feijão preto .. 12,00
Farinha de mand. 10.00
Farinha de mand. 8,00
Farinha de milho 12,00
Manteiga de Blumenau 160,00

Manteiga colonial 110,00

Banhafrigorificada . 57,00

Banha colonial 53,00
Milho 9,00
1 colonial 45,00

Xarque

Carne de porco.
Pernil
Costela

Lombo S 1
Parágrafo único — Os preços cons-

tantes dêste artigo terão de ser afi-

xados em letras e algarismos de pelo

menos 2 cms. de tamanho, em local
visível e de fácil leitura e acesso ao
público consumidor.

Art. 2º — Aos infratores do artigo

anterior serão aplicadas as sanções

previstas na lei.

. 19

município de

rior deliberação,

180

00

“a

2a
de

de

 
1
|
ls

Art. 3º — Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação no

“Diário Oficial” do Estado, ficando
1085ndas as disposições em contrá-

Florianópolis, 11 de dezembro de
1958.

Roberto Oliveira, presidente.

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
 

COMPANHIA TELEFÔNICA
CATARINENSE

Aviso

de debêntures,
em sua sede,

portador:

por esta companhia, na

- Praça 15 de Novembro, n. 8, nesta Ca

aos cupões |pital, os juros relativos
de n. 3, pagáveis a partir de 1º de j

neiro de 1959.

Florianópolis,
1958.

ja-

12 dezembro dede

À diretoria
(3-1) (3399)
2

401 RIO BONITO S, A.

Assembléia geral extraordinária

São convidados senhores

da Cantina Vinícola Rio Bo:

os

| se reunirem em assembléia 1 extra-

ordinária, à realizar no próximo dia

22 (vinte dois)

zembro,

do ente n de de-

às 9 (nove) horas, em sua 96

social, de

1

na cidade

tado, a fim de

guinte

Ordem do dia > da assembléia 8

| traord ária, realizada no dia 1º de maio

| de 1955.

Acham-se à disposição dos senhores |

emitidas |

b)

ce)

Reforma geral dos estatutos sociais,

Outros assuntos de interêsse social,

Tanga 11 6 1958.

Ary José 01 40-0.

João Adair Kielling, diretor.

Waldomiro Kielling, ciretor.

(3—1)

bro de

rente

50014 700
48077

0

66 Ca-
us acionistas, que

ia de capital re.
por cento), do

acôrdo com o
statutos, no dia 27 de fe-
1959, na sede social, em
Baixo, município de Tu-

Santa Catarina

0

14

barão, Estado de

Tubarão, 12 de novembro de 1958.

Carlos Natividade, presidente.  



   12-12-58 DIARIO OFICIAL
 

MANIFESTO DE INCORPORAÇÃO DA
COMPANHIA MELHORAMENTOS DE

BLUMENAU

(Em organização)

Blumenau, consequência do alto
6 5

-

 81vel   

 

1 parque

21-é hoje expressão econômica 11
to nacional, tornando-se ponto de con-
vergência 2 elementos dos mais vo-

riadas atividades humanas.

Decorrência dessa privilegiada situa-

uma coletividade

 

ção, justo prêmio à

fecunda e progressista, é a necessida-
de" da solução imediata do problema
da acomodação da população flutuan-
te sempre crescente e que está a exi”
gir maior número de hotéis em condi-
ções' de confôrto digno de um centro

moderno.
Sentindo 0 urgência da solução dessa

premente situação, os incorporadores
firmatários do presente, interessados di-
retamente no maior desenvolvimento des-
ta cidade, resolveram promover a cons-
trução de mais um hotel amplo e con-
fortável em nível6 aos mais mo
dernos existentes no sul do poís.

Embora considerando, no entanto,

que a indústria hoteleira é hoje tida
universalmente como das cinco mais
rendosas aplicações de copital, os in-

corporadores, na preocupação de uma

moior rentabilidade po copitol a ser
empregado no empreendimento pro-

jetado, reservaram o andar térreo, em

sua motor porte, para lojas destinadas
à locação, que, pela excepcional situa-
ção no centro comercial da cidade as-
seguram, por apreciável receita à
organização.
Com êsse objetivo foi feita prévia

pesquisa dentre os elementos de maior
expressão econômicorsocial da região,
com

8 105 0505 60

não se fizerom esperar, juntamente com

o compromissos formal da colaboração
financeira ao empreendimento,

Assim seguro do êxito do 060
resolveram seus idealizadores. lançar-se
na organização da Companhia Melho-
ramentos de Blumenau, cujo primeiro
objetivo é a construção do “Grondé
Hotel de0 a ser executada
em terreno em ponto dos mois cen-

trais da cidade, ou seja frente à rua
15 de Novembro, entre a Alomedo
Barão do Rio Branco e a margem, do
Ribeirão Garcio, com área totol supe-
rior à seis mil metros quadrados.
O projeto de construção, já elabora-

do, de gutoria do renomado arquiteto
Hans Broos, apresenta detalhes que fa-
zem antever a imponência da constru-

ção e o confôrto de suas dependências.
Dez pavimentos de singular beleza ar-
quetetônica constituem a0 onde
serão distribuído cento e vinte apor-

tamentos, todos com banho privado,

com acomodações para um total de
mais ou menos duzentos e cinquenta
hóspedes, além de um andar destino-
do exclusivamente às atividades so-
ciais, compreendendo salas de 168
jogos, salões de recepções, conferên-
cias, etc. O pavimento térreo destinar-
se-áó à lojas para locação comercial, em
número de onze, que, pela sua situa-
ção no ponto mais central da zona co-

mercial da cidade, assegurarão à” so-
ciedade um alto índice de rentabilido-
de mensal. O hotel contará com moder-

no piscina no centro de “play-ground”,
um. amplo e luxuoso restaurante com
área de 255 metros quadrados e uma
atraente “boite” paro recreio dos s

045 5 0 52
Anexo ao hotel6 99
40 6065 assistida por oficina

e pôsto de lavagem destinados exclusi-

vomente caos hóspedes.
Pela simples

dências que con

sl,

251650005

 

  

 

 

 

0
0
06 o
cional

doso
nhecimento

pa a moio

orgulho

excep-
oportuni

emprêg

9

 

detalhes.

 

02 050505 1

 

 

 

  

  

   

  

|
1 40.
06

 

1. 0 .60
000.00000 4 mil

ordinários, nominativas, conver-

síveis em ao. portadors no valor de
Cr$ 2.000,00 cada umao,

| veis pela forma seguinte: 10% no

j da subsorição e o saido em dezess

  

V

integrolizá-

ato

 

 

   

 

 

59768185 sendo a primeira de 10%. e

as demais de 5% codo uma, sôbre o

seu valor nominal, vencíveis de 30 em
130 dios ao contar da dota da  subs-
[erição.

2. Juntamente com o pagamento

inicial será cobrada uma soma de
iguol valor (10%) 06 80
1 00550
de colocação do capital.

3. 5às parcelos referentes
19 entrada inicial, inclusive a taxa re-
| ferida, isto é, um total de 20% sôbre
1 0 valor nominal da subscrição, deverão

| ser pagas no corretor que intermediar
jo negócio, sendo que os pagamentos
posteriores deverão ser pagos exclusi-

| vamente por intermédio do banco que
| apresentar o recibo correspondente.

4. Os incorporadores oportunamen-
1 8 060 as medidas iniciais para

10 do terreno onde será feita o

| construção acima aludida, nos5

| já estabelecidas de seis65 de cru-
| zeiros, guardadas as prescrições legais
aplicáveis no caso.

5. Os incorporadores2 0
trato com o Consórcio de Desenvolvi-
mento Econômico S. .. de Florianópo-
lis, para os serviços de organização da

companhia.
| 6. As ações poderão ser integrali-
zodos em dinheiro, ou com bens ou-
tros, mediante os coutelas legois.

7. A assembléia 4 constituição,

ou a preliminar de avaliação de bens,
se fôr o coso,-76 no máxi-
mo até 180 dias da publicação dêste
“Diário Oficial” do Estado.

8. Em caso de excesso de subscrição

1

1

1

o assembléia de constituição deliberará |
1a forma de proceder, assim como os

100mesmo antes de subs-
crito o. máximo 0 61  -

to, poderão convocar a assembléia po”
ra a constituição, caso entendam que,

pelas oscilações hoje normais nos pre-

ços de material de construção, ou
quoisquer outros fatores, seja aconse-

lhável À organização da sociedade com
menor capital.

9. Cumprindo determinação

se declara que, na hipótese de não
constituição da sociedade, as impor-
tâncias recebidos serão devolvidas aos

legal,

ors. subscritores, deduzidas as despne-

sas efetuada.
10. As importâncias recebidas dos

srs. 'subscritores e destinadas à integra-

lização do capital, ficarão depositadas
em conto vinculado, nos5 0
decreto-lei n. 5.956, de 1º de novem-
bro de 1943, no Banco Indústria e Cc-
mércio de Santa Catarina S. A. (IN-
CO).

11. Os originais do presente Mo-
nifesto de
de

Incorporação e do projeto
estatutos sociais, ficarão deposito-

dos no estabelecimento do incorpora-

dor sr. Victor Von Rogoschin, sito à
rua 15 de Novembro, 366; em Blume-
nau.

12. Os incorporadores da Cio. Me-
|lhoramentos de Blumenou são os se-
i guintes: Irineu Bornhausen, Hercílio
| Deeke e Genésio de Miranda Lins, bra-
sileiros, casados, banqueiros, residentes
em Itajaí, com excessão do segundo
que reside nesta cidade; Ingo Hering,

Augusto Reichow, Ralpf Gross, dr Jú-

lio Zadrozny, brasileiros, casados, in-
dustriais, residentes nesta cidade; Oscar

| Krueger, brasileiro, casado, médico;
Hans Broos, alemão, solteiro, arquitet
Raul Chotagnier, brasileiro, casado,

1 bancário; Arão Rebello, brasileiro, co-

1 sado, advogado; Victor Von Rogoschin,

 
  

1 alemão, casado, comerciante e Frederi-

co C. Allenc brasileiro, casado, co-
16 0 residentes0 1
'dode; Victor Hering, brasileiro, 0507

trialind
Blum

do, ri  

   
residente em Blumenau.

1958.e dezembro de

   

AAS. do verdade. Ayrton Áccacio do
Silveira.

PROJETO DE ESTATUTOS SOCIAIS

DA COMPANHIA MELHORAMENTOS
DE BLUMENAU

em organização)

CAPÍTULO |
Da denominação, sede, objeto social 6

duração
Art. 1º — Sob a denominação de

Companhia Melhoramentos. de Blume-

nou, fica constituida uma sociedade do

tipo anônima, com sede nesta cidade
de0 50 4 5Cata-
rina, regida pelos presentes estatutos e
preceitos legois que lhe forem  oplicó-
veis.

Art. 2º — A sociedade terá como
jobjeto a construção e instalação 2

1 hotel em sua sede, podendo am-

pliar ,suos atividades, em empreendip

mentos análogos, a critério da sua

diretorio, mediante prévia aprovação da
assembléia geral de acionistas.

Art. 3º — À sociedade será de du-
"ração por tempo indeterminado.

 
1

0 11
Do capital e das ações

Art. 4º — O capital social será de
Cr$ 37.000:000,00, dividido em
18.500 ações ordinários, nominativas
02 em ao portador, no valor
1 Cr$ 2.000,00 cada uma.

Parágrafo único — A sociedade po-

| derá emitir0 múltiplos -
. 50 0 a cem ações.

1 CAPÍTULO 111
| Da diretoria

Art. 5º — À sociedade será adminis-
trada por uma diretoria constituida de
três diretores: diretor-presidente, dire-
tor-secretário e diretor-gerente, todos

; acionistas, eleitos por cinco anos, po-

0 5reeleitos.
Parágrafo único — Cada diretor terá

seu suplente, eleito no mesmo ocosião

e por igual período, pora substituí-los

vem caso de impedimento eventual, ou
vacância.

Art. 6º — Em coso de vaga o res"
pectivo suplente assumirá o cargo oté

“a eleição do novo titular, o que deverá
060no primeira assembléia gerol1

1 se seguir.

| 90 único — o diretor assim
ij eleito terminará o período doquele o
quem substituiu.

Art. 7º — Codo. diretor caucionará

1 549 98560 0 cinquenta ações da

companhia.
Art. 8º — A sociedade será repre-

sentada em juízo ou fora dêle sempre,

por dois de seus diretores, no mínimo.
Art. 9º — A diretoria poderá cons-

tituir procuradores, inclusive “ad ne-
9 sob as prescrições do artigo
116, 8 59 do decreto n. 2.627,
26 de setembro de 1940.

Art. 10 — Ao  diretor-presidente
compete supervisionpr os negócios da
50 6 5 demais atribuições
que lhe são conferidas pelos estatutos
e disposições legais.

Art. 11 — Aos demais diretores ca-
be os serviços de administração da so-
ciedade, pela forma deliberada em con-
junto pela diretoria, conforme ata para

êsse fim lavroda no livro corresponden-

te, cabendo especificamente:
a) Ao-60 05 servi-

ços de expediente contábeis, e, com
960 de outro diretor, movi-

mentpção de contas bancárias, assina-
tura de cheques, aceites, endossos, le-
tras de câmbio, duplicatas, promíissó-
rias, conformidades de contas e reti-

radas de ordens de pagamento;

b) ao diretor-gerente, a orientação

fiscalização na execução dos demais

serviços normais do sociedode

de

e

Art. 12 — A assembléia geral or-
dinória fixará anualmente os honorá-
rios do diretoria.

CAPÍTULO |V

Do conselho fiscal
Art. 13 — O conselho fiscal será
nstituido de três0

 

suple

critério

   
  

e três convocáveis pe-
eleitos anualmen-

com as atri-+
4

  

  buições previstas em le
Art. 14 — Na primeira

cada ano o conselho fiscol  

    tre seus membros seu pres
Art. 15 O conselho
-60

três meses para exame das co

sociedade, e extraordinariamer
pre que regularmente convocado.

fisca

 

de

  

 

  

  

Art. 16 — A assembléia qu

o conselho fiscal fixará sua r

ração.
CAPÍTULO V

Do conselho deliberativo

Art. 17 — A sociedade terá

conselho

—

deliberativo composto de 1

ve membros, acionistas, 6 Pp

 

dois. anos, podendo ser reeleitc

Art. 18 — O conselho de
terá por função assistir e orientar
diretoria da sociedade, devendo
recomendações sôbre ntos
rêsse social serem acotadas
ministração.

Parágrafo único — E caso de d
gência entre 0 diretoria e O cons
deliberativo, caberá à embléi
ral de pcionistas convocada paro
fim, deliberar sôbre o assunto

Art. 19 — O conselho deliberativ
reunir-se-á sempre que convocado por

qualquer de seus membros, ou pel
diretoria, instalando-se com um mínimo

de cinco membros.
Art. 20 — Na primeiro reunião 6

cada período de gestão o conselho el
gerá entre seus membros seu preside

, te.

 
  

  
Gssu

pela

   

 
Art. 21 — A assembléia gerol or-

' dinária fixará anualmente o forma 2
remuneração do conselho deliberativo

CAPÍTULO VI
| Das assembléias gerais

  

Art. 22 — A assembléia geral ordi
nária instalar-se-áú dentro dos primei
quatro meses de cada ano social, e
extraordinárias sempre que regularmer
te convocados.

Art. 23 —6 ao diretor-presi-

dente a direção dos trabolhos nos 05
sembléias de acionistas, e, no falta dês
te, a um dos outros diretores, pela or-
dem de idade.

Art. 24 — O presidente escolheré
livremente um secretário para 15550

rá-lo durante 0 ossembléia.
Art. 25 - As deliberações da as-

sembléia de acionistas serão tomac
por maioria pbsoluta de votos, 8
0 05 16565 6nao lei,

 

   

re

valendo cada ação um voto
CAPÍTULO VII

Do exercício social
Art. 26 — O ano social terá iníci

  

a primeiro de julho encerrando-se a
de. junho de cada ano,-52
no fim do exercício inventário e bolan
ço geral, segundo as normas legais

Art. 27 — Dos lucros líquidos serão
deduzidos: o) 5% para constituição
do fundo de reserva 29até
Atingir 0 209 do capital social;
5% para fundo de reserva especia

 

8

 

a

disposição da assembléia, que lhe dará
qno ocasião oportuna a destinação

entender convaniente; ce) 10%

gratificação à diretoria; d) o sal
06 a disposição da assembléia c
ordinária para distribuição que
deliberar.

  

  

CAPÍTULO VIII
Da dissolução e liquidação

Art. 28 — No caso de 55010-
da sociedade a sua liquidação
vada a têrmo 01 0556
isso designada 1 10

   

   

  

  

podendo a 0 6 na pré
diretoria,

Art. 29 — A ossembléia geral q
designar a comissão liquidante det
minará a forma de liquidação, o dur
ção do mandato dos liquidantes, os «
deres a conferidos e a remun
ração que | caberá

CAPÍTULO IX
Das disposições05

Art. 1º — As ações serão in <
zodos pela forma a seguir estabelec

10% por ocasião da subscrição
trinta dias or 550

em6

85510
trinta

 

  

  

  

 

  

 

 
 



 

 

   
    

  
  

   

   

  

 

    

  

  

 

   

 

   

 

   

 
 

 

 

  

 

  

 

9.15Fo. 4 DIARIO OFICIAL 12-12-588.
«. ã

1 1 se van Rogaschin, 9 — Alice Hering — Bras. — Ind. —2º — No caso no banqueiro; diretor-s | Yo e. No. 2 No caso 1 91 1 | Ha Raul Chatagnier, Ingo Blumenau 1 08 5.000.00. .

215 10 1 0-98 0 0 091 Hering, Mox Victor Hering, Paul Wer-| 10 — 40101 Bras Eco:

3 pó tes 9 0 além das c alemão, casado, comerciante; e para | ner, George Troger, Júlio H. Zadroz",mere. — 1 —
e seis por cento 00 05018 à ge a “ i 35 — 6 Martins — ras. —de SEBITs Ss S 4 suplentes da diretorio, respectivamente 1 . 4060 0 And = ú A 1
505 de) 06 . 1 1 1 1 706 Blu 10 — -
1 3º = As quotas int o sr. Augusto Reichow, brasileiro, ca-

|

Carlos Allende. . 15 2000.00. tu 1 5 68019 1 Reconheço as firmas retro de 8 855 -999.00
era 05 190615 0948 TESANA ASA AA E : neo 2 2 — . 01026 —
98 = pelo 10 brasileiro,500 industria: e sr. Bornhausen, Lotário Stueber, Victor von o E 6 1 10

0 5 1 QE 7 1 . 2 - .4

bancário onde estiverem elas03- 1 66 - 1005.5 005 Chatag- Cr$ 2.000,00.

das, até o início das atividades sociais. | leiro, casado, do comércio, todos resi- |nier, Ingo Hering, Max Victor 697 13 — 6102 - Bras. -
249 — A assembléia geral de dentes nesta cidade de Blumenau. Pa-|Paul Werner, George 8 1 00 0 9 843

2 1 é er re / 64 o zny e Fre-| - econstituição fixará o têrmo do manda- ira conselho fiscal: Raul Chatognier, Zodrozny, EEE 8 pé 3 Ea Cr$ 1.000,00
to da primeira ciretoria e sua remu- ! brasileiro, casado, bancário; Curt Pro derico Carlos ende, e 9010 14 —607 .
0 1 5 brasileiro, casado, comerciante; rianópolis, 2 de dezembro de 1958,  0. .9 61- 0 4511 19

Blumenau, 1º de dezembro de 1958.' Rudi Nebelung, brasileiro, casado, co-| Em test. ARS. doa verdade. Ayrtoni 6 2.000,00.
A Mesa:8 0e Lo- merciante; e para suplen do con Accácio da Silveira. 15 -101 - 3.-

8 1 fi er Heu — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00tário Sueber, secretário. ilho fiscal dr. Fernando Luiz e À 3 5 oo.
Reconheço as firmas supro de Irineu brasileiro, casado, médico; dr. Affon- Lista de presenca dos subscritores dal 1; 4.10

e dou fé,
1958. Em test.
0 60 da

Bornhausen e Lotário Sueber,
Fpolis., 2 de 12 de
AAS. da verdac
Silveira.

 

Ata de constituição da Companhia Me-
lhoramentos de Blumenau

Aos primeiro dia do mês de dezem-
bro do ano de mil novecentos e cin
quenta e oito, às nove horas, no pré-
dio onde funcionou a Associação Co-
mercial, sito à rua 15 de Novembro
n. 610, nesta cidade de Blumenau,
Estado de Santa Catarino, reuniram-se
em terceira e última convocação os

subscritores da Companhia Melhoramen-
tos de Blumenau, constantes da res-

pectiva “lista de presença”,  -
berarem sôbre os atos relativos à cons-
tituição da sociedade. Assumindo à
presidência dos trabalhos “o fundador

sr. Irineu Bornhausen, depois de con-
vidar paro secretariá-los o subscritor
sr. Lotário Stueber, declarou instalo-
da a assembléia, determinando, logo a
seguir, aque o secretário procedesse o

leitura dos editois de convocação pu-
blicados no0 06 do Esto-
do, edições de 27 e 28 de novembro
e 1º de dezembro do corrente ano e
no jornal “A Nação” desta localidade,
edições de 26, 27 e 28 de novembro
último, e que estavam assim redigidos:
“Companhia Melhoramentos de Blume-
nau (em organização). 3º convoca-
ção. Convida-se aos senhores subscri-
tores do capital social do Companhia
Melhoramentos de Blumengu, em or-
ganização, para assembléia gerol de
constituição a se realizar dia 1º de
dezembro do corrente ano, às nove
horas 0 prédio onde funciona a As
5060 0 Blumenau, à
rua 15 de Novembro, 610, nesta ci-
dade, paro deiiberor sôbre a 0
tuição da mesma entidade 'e assuntos
correlatos. Blumenau, 26 de novem-
bro de 1958. Pelos incorporadores —
Victor von Rogoschin. “Seguiu-se a
leitura “feita ainda pelo secretário, do
comprovante do depósito bancário
gal relativo às somas já integraliza-
das do capital social, do 29
teor: “Certificamos, para os devidos
fins, que se acho depositado nesto
Agência, em conta corrente de moda-
lidade “depósitos especiais”, a quan-
tia de Cr$ 4.679.980,00 (quatro mi-
lhões, seiscentos setenta e nove mil,
novecentos e 2 cruzeiros), em
nome da Cia. Melhoramentos de Blu-
0 — em organização, desta.
Blumenau, 1º de dezembro de 1958.
(a.) Banço Indústria e Comércio

—

de
Santa Catarina S. A.“ Findo a lei-
tura dessas peças, o sr. presidente sub
meteu à discussão
jeto Zde
consta

e votação o pro"
estatutos seriais, cujo texto

de exemplares anexos devido-
mente autenticados, shkhdo sua leitu-
ra procedida pelo sr. secretário. Não
havendo quem quisesse discutir o ma
téria, foi a mesma aprovada por uno-

  
    

  
   

    

   

   

nimidade, tendo, ato contínuo, o sr.
presidente declara constituida 0 so
ciedade. Passando-se à eleição dos
memb deveriam constituir os
órgãos o subscritor sr. já
derico ndo, pediu an o”

fôsse eleito o-

 

0

-7

so1 brasileiro, casado, médico;| Companhia Melhoramentos de Blu-
e Richard Paul Werner, brasileiro, co- menau
sado, industrial, todos residente nesta Ee

icidade de Blumenau. Conseiho veli- Assembléia geral de constituição reali-

zoda em 1º-12-19581 berativo: Irineu Bornhausen, brasílei-
ro, casado, banqueiro; Genésio Mirando  

   

 

 

Lins, brosileiro, casado, banqueiro; ! Número — Nome — Nacionalidade

10 Wolfgang Hering, brasileiro, ca- Profissão — Residência — Ações
sado, industrial; Ralph Bruno Gross; | 1 - 10—  bro-

| brasileiro, casado, industiial; dr. -5— industrial — ltajaí — 250;
1 08 20 50 casado, | 2 — Hercílio Deeke — brasileira
industrial; dr. Oscar Rubens Krueger, — banqueiro — Blumenau — 50;
100 médico; dr. Arão| 3 — llegivel — brasileira — ban-
Rebelo, brasileiro, casado, advogado; cário — Blumenau — 10;

Frederico Carlos Allende, Mrasileiro,| 4 — George Troger — brasileira —
casado, comerciante e Max Victor1 - 8— 50;

Hering, brasifeiro, casado, indus- | — Hans Broos — brasileira —
trial, todos residente 4 ci- arquiteto — Blumenau — 100;

dade de Blumenau, excetuado Os 6 — Poul Werner — brasileiro —
primeiros dois que são residentes em industrial — Blumenou — 25;
Itajaí. Terminada a eleição pora os 7 — pp. Júlio H. Zadrozny, ile
diversos cargos acima, foram os recém- givel — hrasileira — industrial —
eleitos simbolicamente empossados pe- Blumenau — 50;
lo senhor presidente, que pôs em dis- 8 — Corlos Curt Zadrozny — brasi-

5560 e votação 0 0550 2 6 15 6 — 50;
à remuneração dos mencionados 0- 9 — Lotário Stueber — brasileira
gos. Após amplo debate sôbre a re- — contador — Blumenau — 15;
20 6 6 8 10 — Victor von 09—
cal, por proposta do acionista sr. Fre- alemã — com. — Blumenau — 100;
derico Carlos Allende foram fixados 11 — Frederico Carlos Allende =
.0oté à próxima assem- brasileira — com. — Blumenau —
bléia geral ordinária, os seguin ho- 100;
norários mensais. -61 12 — .2 6
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros), diz — escultor — Rio do Texto — 100;
retor-gerente, Cr$ 5.000,00 (cinco 13 — Ingo Hering — brastleira —
mil Cruzeiros) e diretor"-secretário industrial — Blumenau — 250;
Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros), e 14 — Arão Rebelo — brasileira —
aos membros do conselho fiscal, por advogado — Blumenau — 10;
sessão e por conselheiro Cr$ 200,00 15 — llegível — brasileira — in-
(duzentos cruzeiros). Prosseguindo os dustriadl — Blumenau — 150;
trabalhos da assembléia, por solicito- 16 — Max Victor Hering — bro
ção do acionista sr. Hercílio Deeke, o sileira — industrial - 82
sr. Oswaldo Machado, diretor-presiden- 50;
te do Consórcio de Desenvolvimento 17 — Emil Fischer — brasileira —
Econômico S. A., presente 1 6as- comércio — Blumenau — 300;
sembléia, 82 00 dos 18 — llegível — brosileira — in-
trabalhos realizados pelo Consórcio no dustrial — Blumenau — 150;
tocante à colocação do copital da so- 19 — Henry Tallimann — brasileira
ciedade constituida. Atendendo ainda — aeroviário — Blumenau — 10,
à mesma solicitação do acionista sr.! Comparecerom 19 (dezenove) subs-
Hercílio Deeke, o sr. Raul Chatagnier, critores representando 1,820 (uma
membro da Comissão de Incorporado-
res, fêz relato suscinto das 5

referida Comissão durante a fase
de organização da sociedade.  Pedin-
“do a palavra o acionista sr. Frederico

mil, cáitocentos e vinte ações). À mesa:

Irineu Bornhausen, pgássidente, 4otá-
rio Stueber, secretário.

Edison da Silva Jardim, 3º tabelião,
2º oficial de protestos. Rua0 .

Carlos Allende, pelo mesmo foi propos- 41, fone: 2.677. Florianópolis, Santa
1 0 0 00 de louvor ao Consórcio de Catarina. Reconheço as firmas supra
Dasenvolvimento Econômico peloi efi- 2 Irineu Bornhausen e Lotário Stue-

ciente trabalho realizado na colocação
1 0 capital em tão curto espaço de
|tempo. Pelo acionista sr. Hercílio
|Deeke foi igualmente preposto —um
0 de louvor gos senhores0
da Comissão que funcionou durante !

0 05 de organização desta sociedade,
jna pessoa dos srs. Victor von Rogos-'

ber e dou fé. Florianópolis, 2 de 12
de 1958. Em test. A.A.S. da ver
0.0 .0 0 5.

0 708 85800 DA

COMPANHIA MELHORAMENTOS

DE ELUMENAU *

  

 

    

    

   

  

     

      

 

  

chin, Raul Chatagnier, Augusto Rei- 1 75061 5 008.
0 6 dr. Júlio H. Zodrozny. Con-| 88 40068 =0 618
tinuando os trabalhos da assembléia 0 1oert
unanimidade dos srs, acionistas pre-00000:+ 1 - 056-.-sentes deliberou que o mandato E do Blumenau 50 — Cr$ 10.000,00.
0 0eleita terá seu têrmo — Antônio Neotti — Bras. — Cont.com a posse daquela que fôr eleita Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.ne assembléia geral ordinário o rea-| 4 — Dr. Aderbal Ramos da Silva —-5  1963. 0 havendo 55 ras. — Adv. — Blumenau — 100 — .,

ossuntos aq tratar, o Sr. presidente Cr$ 20.000,00.
suspendeu os trabalhos para lavratura 5 — Albino Schoenberger — Bras. —
98 presente ata, o que foi feito em Ind. — São Carlos — 50 — Cr$ 10.000,00,

j três vias de iguol teor, reabrindo os 6 — Alfredo Oestreich — Bras. — Com.i para a leitura desta que, após aprova-

|!

— Rio de Janeirc 500 — Cr$ 100.000,00.
j 01 por todos 7 - Albrecht Weege — Br — Com

Eu, Lotário St ber, — São Paulo — 250 — 50.000,00.
| ário, datil i a presente que | 8 — Apparício João Lo: — Bras, —também assino. Irineu0 1.3 Comerc. — Blumenau — 25 Cr$ 5.000,00,

 

 

 

— Bras. — Com. — Blumenau — 10 —
Cr$ 2.000,00.

17 —0 Eduardo dos Santos —

Bras. — Ind. — Blumenau — 10 — ..

Cr$ 2.000,00.

18 — Amaro da Silva Pacheco — Bras.

— F. P. — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00.

19 — Álvaro Souza -- Bras. — Com.

— Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

20 — Adolfo Crepsky — Bras. — Ind

— Blumenau — 10 — Cr$. 2.000,00.

21 — Armando José da Silva — Bras.
| Ind. — Blumenau — 15 —

Cr$ 3.000,00.

22 — Arno Sievert — Bras. — Com. —

| Blumenau — 100 8 20.000,00.

23 — Alíredo8 - Bras. — Ind.

= Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,00,

24 — Aloys de Zutter — Bras. — Co-

merc. — Blumenau — 25 — CrS 5.000;00.

25 - 00 000 Schmalz —
Bras. — Com. — Blumenau — 50 —

CrsS 10.000,00.

26 — Dr. Affonso Balzini — Bras. —

Médico — Blumenau — 100 — ........

Cr$ 20.000,00.

27 — Arian Buckget — Bras. — Co-

merc. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

28 -50 10 — Bras.

Ind. — Blumenau — 150 — Cr$ 30.000,00.

29 — Dr. Arão Rebêllo — Bras. — Adv.

— Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

30 — Dr. Almiro de Miranda Ramos —

Bras. — Dent, — Chapecó — 10 — ....

Cr$ 2.000,00.

31 — Alex Flonr Bras. Comerc.

— Rio do Testo — 10 — Cr$ 2.000,00.

32 — Arno Weege — Bras. — Ind.

Rio do Testo — 25 — CrS 5.000,00.

33 — Altino C. da Silva Flores — Bras.

— F. P. — Florianópolis — 10 — ......

Cr$ 2.000,00.
34 —41 0 — Alema. —

Comerc. — Blumenau — 10 — ........

Cr$ 2.000,00.
35 — André Sada — Bras. — Banc. —

Blumenau — 15 — Cr$ 3.000,00.

36 — Dr. Antônio Vitorino A. Filho —

Bras. — Eng. C. — Blumenau — 10 —

Cr$ 2.000,00.

37 — Antônio de Souza Lima — Bras.

— Farma. — S. F. do Sul — 100 — ....

Cr$ 20.000,00.

38 — Ary Welimuth — Bras. — Ind.

— Brusque — 50 — Cr$ 10.000,00. *

39 — Alberto de Alencastro — Bras.

— Ind. — Brusque — 50 — Cr$ 10.000,00.

40 — Accácio Mello — Bras. — Tes. G.

— Florianópolis — 50 — Cr$ 10.000,00.

41 Dr. Anthero d'Almeida Mattos

— Bras. — Eng. Florianópolis — 50 —

Cr$ 10.000,00.
42 — Alfredo H. Hort — Bras. — Ind.

 
— Indaial — 25 — Cr$ 5.000,00.

43 - 040 1 — Bras. — Ind,

— Timbó — 25 — Cr$ 5.000,00.

44 — Arthur Vaos — Bras. — Banc.

— Timbó — 10 — Cr$ 2.000,00.

45 — Agnelo Arruda — Bras. — Banc.

— Lajes — 5 — Cr$ 1.000,00.

46 — Arno Schmidt — Bras. — Co-

merc. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

47 — Antônio Francisco Venhorst —

Bras. — Bauc. — Gaspar — 10 — ....
Cr$ 2.000,00.

48 — Alfonso Siewert — Bras, — Co-

. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

49 — Arno Altenbrug — Bras. — Inds.

— Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00.

50 — Antônio José Bernardo — Bras.

— Comerc. — Blumenau — 5 —
Cr$ 1.000,00.

51 — Anfilóquio Nunes Pires — Bras.

Gaspar — 3 — Crs 1.000,00,

52 — Arno Buerger — Bras. — Co-
. - .8 -50 — Cr$ 10.000,00.

53 - Arno Bernardes — Bras. — Ind.
— Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,00.

 



 

  

  
 

   
   

 

  

  
   

 

    

        

 

     

   

    

   

 

    

   

  

 

  

  

   

 

 

 

     

  

  

 

  

  

  

   
  

               

 

       

 
   

  

   

  

   

    

   

   
  

  

  

  

  

   

   

 

      

   

    

  

  

   

   
  

  

12-12-58 DIARIO OFICIAL

54 — Antônio Manoel Honório — Bras. — Blumenau 10 CrS 2.000,00 Bra = Ban Gaspar — 10
— Ferrov. — Blumenau — 10 — .... 98 Curt 4 1- B 2.000.00

2.000.00. |8 Blumenau 10 137 F t r 3ras Comei
— Alyrio Campos de Alcântara — | Crs 2.000 31— 200 Cr$ 40.000,00. 0.00
— Autr. — Blumenau — 10 — .. 99 - Casa Meyer Com, e Indus. S/A do Santos Lins -— Eras. Gilberto Beims Bras - Co-

CrS 2.000,00. — Indus. — Blumenau — 25 Itajaí — a — Bl 1
56 — Álvaro Souza — Bras. — Com.! crs 5.000,00

1.000,00— Blumenau — 10 — C 000,00. 100 — Comercial Siewert Ltda. — Co- Eurico Krobel - 4- Gustav Han A
De — 0 € los de Souza 8 meio. — . 45 7850 — 25 Itajaí — 10 2.000,00. Comer - 1

— Vial. — Blumenau — 5 — Crs 5.000,00, rtadora de 41 S/A 0.000,00
15 1.000,00. 101 — Carlos Krieger Filho Bras. Comerc Blumenau — 75 — 08 Ereuel Braga NOS

58 — Alexandre Feigl — Romano -—|— Comerc, — R. do Testo 10 — $ 15.000,00 mer 1 - 50 —
Comerc. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00. 141 — Eletro Mecânica Junker Ltda.

|

crs 10.000,00Cr$ 2.000,00. 102 — Carlos Henrique Reiser Silvei- Indus 34 50 - 179 — Dr. Gu Leyen — Alemão59 — Dr. Angio Dé Caetano — Bras.

|

ra — Bras. — Ferrov. — Blumenau CrS 10.000,00. - 5 3 1 10
— Médico — Blumenau — 50 5 — CrS 1.000,00. 142 Evaldo Amaral — Bras Banc 2.000,00
Cr$ 10.000,00. 103 — Cristiano Theiss — Bras. — In- Curitibanos 10 CrS 2.000,00 180 — Gedeg Schroeder Alemão —60 — Alessio Tornelio — Bras. dus. — Blumenau — 50 — — Erwin Húbsch 3ras. In- Blumenau — 50 —merc. — Itajaí — 15 — Cr$ Cr$ 10.000,00. R. do Sul — 10.000,00.

61 -- Abércio Werner — Bras. — Co- 104 — Casa de Móveis Rossmark Ltda. 181 — Dr 60 Beduschi — Brafme — Itajaí — 25 — Cr$ 5.000,00. - Indus. Blumenau ico Knappman Bras. —

1

8 par - 10
62 — Arnoldo Cabral — Br — Co-

|

Cr$ 60.000,00. do Sul — 10 — Cr$ 2.000.00.
merc. — Itajaí — 25 — Cr$ 5.000,00. 105 Comercial Rex M. Pawlak 182 — Gilber Duarte Bonelli — Bras.

63 — Augusto Luiz Voigt — Bras. —

|

Indus. — Blumenau — 150 Bras Co- — Rodeio 56Comerc. — Itajaí - 20 — Cr$ 4.000,00. Cr$ 30.000,00. mérc. — — Cr$ 5.000,00. .00
64 — Aldo Kirsten — Bras. — F. Pú- 106 — Cia. Mercantil Victor Probst 146 — Emiliano — Bras. — Criador — Guilherme Poerner Bras. —

bl. — Itajaí — 10 — CrS 2.000,00. — Indus. — Indaial — 150 — Lajes — — Cr$ 5.000,00. Blumenau — 5065 — Alvin Kestner — Bras. — Co-| Crs 20.000,00. 147 — Edgar Ko. Freitag — Bras. — 0 10.000.00.
merc. — Blumenau — 25 — .......... 107 — Comércio e Indus. Victor Sch-

|

cont. — Curitibanos — 10 — 184 — Guilherme Staedele
Crs 5.000,00. midt — Indus. — Blumenau 150 —

|

Crs 2.000,00. Indus. — Blumenau — 20
67 — Aurélio Eugênio Brunetto —| 18 30.000,00, 148 — Eugênio Augusto Neves — Bra 4.000,00.

Bras. — Ind. — Curitibanos — 25 — 108 — Companhia Indus e Comer. Propiet. — Lajes — 20 — 185 — Dr. Gúnther Hochhein -- Bras.
Cr$ 5.000,00. Saling. — Indus. Blumenau — 150 -

1

8 4.000,00. Dentre BIGMEentua 5 --

..

.202
68 — Atalaia Cia. de Seguros 8 30.000,00. 149 Erich Schoenfelder — Bras. - Cr$ 1.000,00.

Curitiba — 100 — Cr$ 20.000,00. 109 — Carlos Erwin Schneider — Bras.

|

Modelis. — R. do Testo — 10 — ...... 186 — Guenther A. Steinbach — Eras.
69 — Antônio Dalfovo — Bras. — Co-

|

— Indus. -1- 5 - .......... 8 2.000,00. — Comer. — Blumenau — 25 —
merc. — Rodelo — 5 — Cr$ 1.000,00. Cr$ 1.000,00. 150 — Evaldo Brucckheimer — Bras. — CrS 5.900,00.

70 -00 Dalfovo — 110 — Construções Rizzo Ltda. —

|

Comerc, Blumenau — 5 - Gilson Luiz G —Bras. — Comerc. — Rodeio — 5 — ....  . — Tubarão — 750 - ........... CrsS 1.000,00 — Blumenau — 25 —
08 1.000,00, Cr$ 150.000,00. 151 - 8 Kieckbusch — Alemão Cr$ 5.000,30.

71 — Antônio Araldi — Bras. — Co- 111 — Companhia Jensen — Indus.

;

— Comerc. — Blumenau 25 — 188 Genésio Miranda Lins — Bras.. — Lajes — 30 — Cr$ 6.000,00. Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,00. 0 .000.00. 1 3. - 81- 100 == mario.72 — Anna Olinger Schmitt — Bras. 112 — Dagoberto Em — Bras. — In- 1 — Elza Borba Puetter — Bras. — crs 20.000,00.
—Domést. — Camboriú - 10 — ...... dus. — Blumenau — 10 — CrS 2.000,00.

,

Comerc. — Blumenau — 5 — .......... 189 — GU ) Beims -— Bras. — Co-
Cr$ 2.000,00. 113 — Desembargador Vítor Lima —

|

Cr$ 1.000,00. merc. — Blumenau — 10 — ..........
73 —Aloísio Fernando Drissen — Bras.

|

Bras. — Magist. — Florianóp. — 25 — 53 — Ervin Curt Techmann — Bras. |8 2.000,00— Estud. — Curitibanos — 50 — ...... 8 5.000,00. — Escul. -3 100 — 190 — Georg Tritz Tiefensee — Braz,08 10.0000.00. 114 -06 - Bras. — 18 20.000.00. — Indus. — Blumenau — 10
74 — Affonso Dotti & Filhos — Co- Indus. — Gaspar — 100 — Cr$ 20.000,00. 154 — Eudalico Amorim — Bras. 08 3 0.09.

mero. — Curitibanos — 15 - 115 — Dahil A. Helou e Esperidião A.

|

Comerc. — Tubarão — 10 — LL... 191 Heinz Schwarke8 3.00,00. Helou — Bras. Indus. - 06. —

,

Cr 000,00. dus. — Blumenau — 25 — ..........75 — Alcino Zanatta — Bras. — Co-

|

199 — Cr$ 20.000,00. 155 — Ernst Schwer —

|

Cr$ 5.000,00.
merc. — Criciúma — 50 Cr$ 10.000,00. 116 — Dr. Diogo Vergara — Bras. — 1 Comerc. Blumenau — 10 — ....... 192 -0 Prada — Bras a76 — Alfredo Buatim — Liban

1

4— Blumenau — 10 — ........ Crs 2.000,00. Criador — R. do Sul — 10 — ..........Com. — Lajes — 10 — Cr$ 2.000,00. Cr$ 2.000,00. | 156 — Dr. Erich Karmann — Cr$ 2.000,00.
77 — Antônio Procopiak — Bras, -— 117 — Décio Salles — Bras. — Banc.! Dent. — Blumonau — 5 1938 — Dr. Haraldkarmann — —Comerc. — RKWafra — 10 — ... 1 Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00. Cr$ 1.000,00, Médico — Joinvile — 50

Cr$ 2.000,00. 118 — Décio Francisco Giorno — Bras. 157 — Erich Stange — Bras, — Co- Cr$ 10.000,00.78 =— Dr, Bernardo W. Werner — Bras. ! . Comerc. Chspecó —10 —

.....

..... Mer. —1 - 50 - ... .0.0.00 194 — Hans Gunther Zandor Bras,— Ind. Adv. Bltimenau — 20 — .... Cr$ 2.000,00. 10.000,00. — Indus. — Blumenau — 5 —Cr$ 4.000,00, 119 — Dante Zonta — Bras. — Far- Eimor Rudolfo Heineck — Bras 08 1.000,00.79 — Derrl Irmãos Ltda. — Rodelo —

|

mac. — Ascura — 25 — 08 do — Blumenau — 5 — ........ 195 — Harry Brueckheimer — Bras,25 —Cr$ 5.000,00. 5.000,00. 1.000,00. — Comerc. — Blume -10 5
80 -0140 - 88. - Co- 120 — Diva Rosa de Oliveira — Bras 59 — Ernesto Rodolpho Hoffmann -—

|

Cr$ 2.000,00.merc. — Blumenau — 5 — ............ — Domést. — Joinville — 10 — ........ Bras. — Comer. — Blumenau — 5 — 196 — Heimrich Klein — Alemão —Cr$ 1.000,00. CrS 2.000,00. Crs 1.000,00. Indus. — Blumenau — 10 — ..........81 — Bernardino A. Souza — Bras. — 121 — Drogaria e Farmácia Catarinen- 160 — Dr, Francisco Gottardi — Cr$ 2.000,00, vComerc. — Blumenau — 10 — ........

1

8 — Comer. — 0 — 100 — Bras. — Adv. — R. do Sul — 15 — 197 — Her 16 Toenjes — Bras. —5 2000,00. Crs 20.000,00. Cr$ 3.000,00. Indus. — Blumenau — 25 — ...... des82 — Curt Schroeder — Bras. — Co- 122 — Diomício Freitas — Bras. — In- 161 — Francisco Battistotti — Bras. —

|

CrS 5.000,00.merc. — Rio do SUL — 5 - .......... dus. — Criciúma — 50 — Cr$ 10.000,00.

|

Comer. — Blumenau — 20 — ........ 198 — Harry Kraetzer — Bras, — Co-Cr$ 1.000,00. 123 —. Ernesto Ebling — Bras. — In+

|

Cr$ 4.000,00. mer. — Blumenau — 25 —83 — Dr. Celso Ivan da Costa — Bras.

,

dus. — Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00. 162 — Felix Adam — Bras. — Proter,

|

Cr$ 5.000,00.
— Eng. Agr. — Florianóp. — 10 — 124 — Erich Dittrich — Bras. — Co-

|

— Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00. 199 — Heirich Ackmann — AlemãoCrs 2.000,00. merc. — R. do SU — 5 - ............ 163 — Frederico Holetz — Bras. — Co-

|

— Comer, — Blumenau — 50 —84 — Cassolino Gregório — Bras. —

|

Cit 1.000,00. mer. — Blumenau — 50 — ...... Cr$ 10.000,00.Mecân. — Blumenau — 10 — ........ 125 — Edmundo Kinas — Bras. — Co-

|

Cr$ 10.000,00. 7 200 - 44 8— Alemão -.8 2.000.00. merc, — Rio do Sul — 10 — .......... 164 — Frederico Carlos Allerde — Co-

|

Enferm. Blumenau — 25 — ..........85 — Curt Jensen — Bras.  0-.

|

Cr$ 2.000,00. mer. — Biumenau — 100 — .......... Cr$ 5.000,00,— Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00. 126 — Erwin Prochnow'— Bras. —

|

cr$ 20.000,00. 201 — Heinz Juergen Hering — Bras,86 — Clodoaldo Antônio Althoff —

!

Comerc. — Blumenau — 50 - .2 165 — Dr. Fernando Luiz Heust — |— Indus, — Blumenau = 25 — ........Bras. — Comerc. — Tubarão — 5 — Cr$ 10.000,00. Bras. — Médico — Blumenau — 2509 —

|

CrS 5.000,00.08 1.000,00. 127 — Erwest Joannes Reg — Alo-

|

Cr$ 50.000,00. 202 — Dr. Hans Broos — Alemão --87 — Companhia 'T. Catarinense — Imã — Blumenau — 10 168 — Francisco Evaristo Canziani —

|

Eng. Arq. — Blumenau — 100106. - 25 - .8 5.000,00. Cr$ 2.000,00. Bras. — Cons. — Itajaí — 10 — ...... Cr$ 20.000,00.88 — Cia. Comercial e Ind. de Ferros 128 — Elza Zander — Alemã — In-

|

Cr$ 2.000,00. 203 — Hercílio Deeke —— 8. Fco. do Sul — 50 — Cr$ 10.000,00.

|

dus. — Blumenau — 5 — 167 — Dr. Felippe Batista de Alenca 4. — Blumenau — 50 -— 10.000,00.89 — Carlos Hoepcke S/A. Com. e

|

8 1.000,00. tro — Br — Médico — Itajaí — 204 — Hilda Teresinha e . .Ind. “— Blumenau — 100 => CIR O 129 — Eugênio Bruecheimer — Bras |— 8 5.000,00. — s.. Chapecó — 10 —Crs 20.000,00. — Comerc. — Blumenau — 10 — : 168 — Fortunato Marin & Cia, Ltda.

|

Cr$ 2.000,0090 — Dr. Cartho Curt Zadrosny —

|

Cr$ 2.000,00. — Bras. — Indus. — Lajes 25 — 205 — Heitor . 100 — Bras. —Bras. — Indus. — Blumenau — 50 130 Edgar Bernhardt --

[|

CrS 5.000,00. Comer, — Crapecó — 10 — 2.000,00.Cr$ 10.000,00. Comerc. — Biumenau — 25 — 169 — Felix Odebrecht — E — ln- 206 — Heinz Hartmann E91 — Crisanto Andrade — Bras. — F

|

CrS 5.000,00. dus. — R. do Sul — 10 Prat. Far. — Blumenau —P. — Palmito — 10 — Cr$ 2.000,00. 131 — Elgon Camisão Ávila — 8 2.000,00. 08 5.000,0092 — Carlos Cid Renaux — Bras. — |— Comerc. — Biguaçu — 20 — 170 — Germano Beduschi — Bras. — 207 — Herbert Willecke — Bras, —Indus. — Brusque — 10 — Cr$ 2.000,00.

|

Cr$ 4.000,00. Comerc, Blumenau — 5 — Comerc. — Blumenau 5 —93 — Carlos Henrique Reiser Silveira 132 — Elisabetha Engel — Itália —

|

Cr$ 1.000,00 Cr$ 1.000,00.— Bras. — Ferrov. — Blumenau — 19

|

Indus. — Blumenau — 50 — ..... le 171 — Gil de Moura Branco — Bras 8 — Hermann Metz —  11-- 08 2.000.00. 0 10.000.00. Banc. — Marir — 15 dus. — Joinville 100 —94 — Carlos Saldanha — Bras. — S. 133 — Eduardo dos Santos — Bras. — 3.000,00 Cr$ 20.000,00.de J. — Florianóp. — 25 — ..... -...

|

Comerc. — Blumenau — 25 — — Guido Walter — Bras. -- 9 — Heinz 21 28 5.000 00. Cr$ 5.000,00. Blumenau rc. — Blumer 1095 — Carlos Schoreder S/A. Ind. e 134 — Elisabeth von Ostrowski Hoess 2.000,00.Comer. — Ind. Com. — Indaial — 25 —

|

— Alemã — Domést. — Blumenau - o 210 Dr. H — Bras.

—

MeCrS 5.000,00. 100 — C 20.000,00 — Eng 1 10 Timbó
96 — Cecílio Zonta Bras., — Ind, 35 — Emir Fischer — E - 0 > 1.000,00 3 5.000.00Com. — Indaial — 25 — Cr — Blumenau — 300 — Cr$ 60.000,00 174 — Georg "Tritz iefensee — Bras 211 — Dr. Heitor — Bras, —97 — Ceiso Liberato — Bras. — . P. 136 — Evaristo Francisco Spengler —

|

— Indus. — Blum 8 COCINA Si Médico — Rodeio — £ 2
  

   



 

Pág. 6 DIARIO OFICIAL    12-12-58

 

   
UrS 10.000,00.

212 — Henrique Ramon Miehe — Bras.

— Contador — Blumenau — 25 —

Cr$ 5.000,00.
213 — Henrique José Pedro Ramers

— Bras. — Ourives — Blumenau — 1º

— Cr$ 2.000,00.
214 — Helmuth Poepper — -

 

Comer. - 3— 10

Cr$ 2.000,00.
215 4 Ltda. — Bras. — Comer.

— Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00.

 

216 — Harold Haertel — Bras. — Co-

mer. — Blumenau — 25 — ...-.... õ

Cr$ 5.000,00.

217 — Herbet Taeschner —

Indus. — Blumenau — 100 —

Crs 20.000,00.

218 — Hilário dos Santos — Bras. —

Fº P. — Gaspar — 5 — Cr$ 1.000,00.

219 - 08 Bernardino Scheide Man-

tel — Bras. Indus. — Gaspar — 100 —

Crs 20.000,00.
229 — Henrique “Cabral — Bras, —

7 F. Telef. — Blumenau — 10 —

Cr$ 2.000,00.

221 — Dr. Heinz Schwnaz — Bras. —

Adv. — Blumenau — 25 — ..... .... .

5 5.000,00.

Y 222 -— Hugo Hoffmann — Bras. — In-

dus. — Blumenau — 250 — .......... 3

05 50.000.00.

223 -0 4 de Mello —

Bras. — Comerc. — Blumenau — 10 —

8 2.000,00.

224 — Henrique Ribeiro Filho —- Bras.

— Banc. — Curitiba — 5 — .....1e+. 1

Cr$ 1.000,00.

295 — Herbert Georg Bohem — Bras.

— Comer. —4 — 10 — ...... e

Cr$ 2.000,00.

226 — Hermann Koch — Bras. — In-

dus. — Blumenau — 100 — ...... .... 5

Crs 20.000,00.
227 — Dr. Hélcio Reis Fausto — Bras.

 

— Adv. — Blumenau — 15 — ..........

08 3.000,00.

228 — Henrique Connink — Bras. —

Indus. — Curitibanos — 25 — ........

8 5.000,00.

229 — Heinz - 25. - 22

- .0 — 10 - ......--

Crs 2.000,00.

230 — 0 6Beduschi -— Bras.

— Ferrov. — Blumenau — 10 — ......

Crs 2.000,00.

231 — Ingo Hering — Bras, — Indus.

— Blumenau — 250 — Cr$ 50.000,00.

- 232 — Irineu Bornhausen — Bras. —

Banquei. — Itajaí — 250 — ....- .....

Cr$ 50.000,00.
233 — Ingbert Otto Hillbrecht — Bras.

— Banc. — Corupá — 5 — Cr$ 1.000,00.

234 — Ivo Koffke — Bras. Comerc. -—

Blumenau — 15 — Cr$ 3.000,00.

235 - Indústria e Comércio 0

Ltda. — Comerc. — Blumenau — 25 —

Ors 56.000,00.
236 — Ivone Teresa Beduschi -— Bras.

— Ferrov. — Bluménau — 5 — .......
8 1.000,00.

“ 237 — Israel José Tedeu — Bras. —

Comerc. — Itajaí — 10 — ......

Crs 2.000,00.
238 — Indústria de Artefatos de Barro

— Comerci. — Blumenau — 100 —

Cr$ 20.000,00.
239 — Tlto Francisco Campos — Bras.

— TIndus. — Florianóp. — 25 — ........

Crs 5.000,00.

 

                

    
  
      
           

           
   
    

240 — José Araldi — Bra — Induza.

— Lajes — 100 — Cr$ 20.000,00.

241 — João Cherem -— Bras, — Co-

mérc. -— Itapema — 100 — .......

1 Cr$ 20.000,00.
242 — Júlio Campos Gonçalves —

Bras. — F. P. — Florianóp. — 25 —

Cr$ 15.000,00.
243 — João Evaristo Bauer — Bras.

— Médico — R. Negrinho — 10 —

CrS 2.000,00.

244 — Major José Augusto de Farina

— Bras. — Farmac. — Florianóp. — 25

— Cr$ 5.000,00.

245 — Johanes Winters — Alemão —

Indus. — Blumenau — 50 —

CrsS 10.000,00.

246 — João Buatim — Bras. — Co-

merc. — Blumenau — 10 — ......

Cr$ 2.000,00.

247 — John Hilton — Inglês — Indus.

— Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00.

248 — Dr. Júlio Horst Zadrosny —

Bras. — Indus. — Blumenau — 50 —

Cr$ 10.000,00.

249 — Jacy Gomes da Cruz Lima —

Bras. — Comerc. — S. Fco. do Sul —

 

10.000,00.

  

    

 

— José Diomário da Rosa Stuebek — Bras, —

— Comerc. — Tubarão — 5 ........ 1 6 5

1.000,00.
— Johanes Bernhard Disse — Ale- 040 8 2.

— Indus. — Blumenau — 50 — + comer Blumenau 10 —

  

 

10.000,00. Crs 2.000,00
  

       

 

 

      
  

    
  

     
   

  

 

    
   

  

 

  

   

  

 

    
     

 

  

  

  

       

    

  

     

   

 

     
         

  
   

  

   

  
  

  
   

      

    
   

 

       

— Dr. Jefferson de Mattos — : 7 E a
165 33 - 1000 João Crubba — Bras,

1 000.00 18 . 0 8 6

- 306  .  . 659 1000.90 É '
à— São Carlos — 100 — Cr$ 20.000,00. 294 — Luiz Sampáio Co 1 Bras.

2514 — yme Beduschi — Bras . Comer: 9

. 3 10 - .8 2.000.00. Cr$ 2:000,00: 1295 1 1 3 8 398
255 -0 Rodrigues — Bras. — 295 — . 101 1 52208 Bras,

. - 8— 10 .8 2.000,00, — Médico” — 86024 89

256 — Túlio Zimmermann — Bras. — 10.000,00. 3

Comer. — Gaspar — 10 — 8 2.000.00. E 600140 2 =

257 — Túlio Zimmermann — Bras, — — Blumenau — 3 1

Comer. — Gaspar — — 5 1.000,00.| 1.000,00. 1
7 2 Bras —

238 — João Eugênio Uriarte - — Leopoldo Largura Bras,
Ferrov. — Blumenau — 10 — Comerc. — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00,

: 239 4 s 1 298 -10 70- Bras. — Comer.259 — 1
10.000.00 — Blumenau — 10 - Cr$ 2.000,00,

260 E Jaime — Comerc 299 — Monsenhor Pascoal G. Libre-

— Blumenau 100 — Cr$ 20.000,00. — Bras. — Comerc, — Florianópolis
12 - Bras) = Goma

261 — Dr. João Fernandes Bittencourt Ao 012 . Comer,

— Bras. — Adv. — 31— 5 — = 0 1 5 618 1000.00
é 301 — Manoel Barsa N — ras. —Cr$ 1.000,00. õ = i e 8188 Bras |

262 — João Baptista Rodrigues — Bras. |COMEr. — Blumenau — 7
- Banc, — Florianópolis — - 000.00 1
Cr$ 5.000,00 — Mebbe 85 Mu Miguel —

263 — “Júlio 0 — Bras. — Comer, — Tubarão — 10 — ....

Indus, — Itajaí — 25 — | 78 00008:

264 9 6652 sa ras 2105 0 8 98600588 8788
1 10 - c 2.000.00. mac, — Blumenau — 25 000,00. |

265 — José Antunes Santos — Bras 304 — Mário Benjamin Robaina — |

— Comer. — Itajaí — 10 — Cr$ 2.000,00. | Ae e RI So CACOS) Es 280 1
1 .000

266 - José Luiz Collares — Bras, = .000.90
. - 1 10 Cr 2.000,00. 2305 — Mauro Luiz Kreibich — Bras. —

: 9 1 1 “o 6 3

2677 3097 16685 0 68 - 00 9007 1 10
- 18 2.000 00.

Bras. — Funcionário — Blumenau — 25 8 7

— 8 5.00000 306 — Mase Willy4 -0 —
ndus. - 6 — 50 |268 — João Willy Myszka — Bras, — eRos 1 50 -0 Ra 1

C. Just. — Blumenau — 5 — 8 1.000.09. 90 > 3 1

269 — João 1 8 Bras. — E 52 5 1.001 a 30
Just, — Blumenau — 10 - .5 2.00000. Sã sq aço js 9 4.000,00

270 — Jorge Cechinel — Bras. — Indus. tá EO0 1 ERES  828. Bane, *
ta — 5 — 5 0

— Criciúma - 100 - Cr$ 20.000,00. UA = 109000 3 1

271 — 300 610 - Bras, — 9 346616 = 8748.

Comerc, — Blumenau — 10 — Indus. — Gaspar — 50 — Cr$ 10.000,00,
8 o 000,00 0 310 — Max Mohr — Bras. — Comer. —

9 1 . 3 - .8
272 — João10 - Bras. — menau 18 5.00000
0 6 30 311 — Max Mohr — Bras, — Comer, —

.— - 380 .5

8 6.000,00 Blumenau 5 .8 1.000.00.

275 4680 95040 187 - 58 109 010AR AE ESal
Comerc, Blumenau — 10 — 5 06.3 06510 25
Cr$ 2.000,00 8 5.000,00. ”

274 — 1 1 — Bras. — Comerc 318 2 1 146 --416
1 Co: . en - 5 —

— Blumenau — 100 — CrS 20.000,00, - a 6188
7 Cr$ 10.000,00,
275 — José Arno Poemer — Bras a =
005 82 1003 314 — Max Victor Hering — Bras. —

8 20.000,00. Indus, — Blumenau — 25 <— Cr$ 5.000,00.

276 079 8 4 315 — Max Victor Hering — Bras. —
276 — Jorge 1 — 8 5
80 2 50.2 Indus, — Blumenau 25 — Cr$ 5.000,00.

Cr$ 10.000,00. 316 — Mauro Antônio Schneider —
A 1 Bras. — F. P, —1 - 10 - .......
277 -46 — Bras. eC 2.000,00.

— Banc. — Blumenau — 10 — 7
08 2.090.00 317 — Dr. Moacyr2 - Bras, —

2 1 Adv. — Itajaí - 5
278 — Kurt Gronefleld — Bras. — 6 188 8 1.000.90.

Comer. — Blumenau — 100 — 18 1 0867 Werner 32 -

8 20.000,00, Adv. — Itajaí — 5 — Cr$ 1.000.00,

279 — Karl Friedrich — Alemão — o Nes4 --85 - 00-
1. - Blumenau — — Cr$ 5.000,00, Ao S 8091 29 618 5.000.00.

280 — Kurt S. Eugênio Von Hertwig e 4615 39194 Bras, DIDO:

-s 5. — Indus Blumenau 2 — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.dus. — E 1enau — 25 — 29
5.000,00 321 — Nelson Leopoldo 5 —
EIA Bras. - E Es

Luiz Fernandes — Bras. — 1 186 3.48 81 50
2 05 10.000,00.

— Itajaí — 50 - .8 10.000.00. 299 7 >
2 8 322 - 00 0— Bras, — Co.

— 50 — Cr$ 10.000,00 merc. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00,

283 2 . 1 9. Vieira 323 — Nabor Schlichting — Bras. —
: 5 vi — ; 8 :

. --. -- 005  - Indus. — Flor, — 25 — Cr$ 5.000,00.

05 5.000,00 i 324

—

Nestor Ewaldo de Sousa Schiefrer
2 1-6 181 —Bras. — Comer. — Itajaí — 5 — ......

5 1 1.000In Lajes — 2 18 5.000,00. 23 0.00 6 6 1
285 - 160 84 - Bras. —| p, 0es5567

Indus. — Lajes — 3.000.00. — — - Comerc. — Itajaí — 5 —

1 000,0:

286 — Leonor t Bras. — 100 =

Enferm, — Camboriú — 5 — Cr$ 1.000,00. 7 1Brasa
287 - 14 0108 1 ador — 50 — Cr$ 10.000 00.128 0 r 0 8

Bras. — Dent. — 1 Die nor José Vieira de Andrade

Cr$ 1.000,00. rc. — Lajes — 10 —

288 — Luiz Schwarz — Bras. — Magist T8 1 de 1 AS. À— Blumenau - 10 .8 2000.00 eixeira de Melo — Bra 1

— Leandro Victor é: É - rrov. — Blumenau — 10 - 1

88 3 2.000,00
Contador Blumen — 8 - 2 * *

1.000,00, Nildo de Melo — Bras,

290 — Lotário Stuebek — Bras: — 10001 1
00 10 ed.

- Oswaldo Sehwabe — EBrês,

 

  

 

  

  
  
  

  

  

100 —

 

20.000,00

31 — 08   

 

  

  

 

  

000,00

— Dr, Oscar Theodoro Ziuhan —

— Dentis. — R. do Sul 10 - ..

2.000,00.

334 — Osvaldo Felicio Corrêa — Bras,

Comerc. — Blumenau — 10 — ......

000.00.

— Dr. Oscar Rubens Kru -

-0 -5 —

10.000 09.

336 - 00550 5. — Comerc.

Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00,

357 — Octávio Pedro de Oliveira —

Bras. — Comerc, — Tubarão — 5 —

Cr$ 1.000,00.

338 Otto Renaux — Bras. — Indus.

- Brusque — 500 CrSs 100.000,00.

339 — Osvaldo Heusi — Bras. — Banc.

— J. do — 10 — CrS 2.000,00.

240 — Otto Richter — Bras, — Comerc,

— Joinville — 10 — Cr$ 2.000,00.

 

  

  

 

341 — Oswaldo Zattar — as, — Co-

merc. — S. Fco, Sul — 25 — Cr$ 5.000,0

342 - 0.0 05050 — Bras.

— Comer. — S. Fco, Sul — 25 — ......

. Cr$ 5.000,00.

343 — Oswaldo Fiedler — Bras. — Co-

mer, — Blumenau — 5 — 8 1.000 00.

344 — Oswaldo Fiedler — Bras..— Co.

mer. — Blumenau — 10 — 8 2.000.00.

345 — Dr. Orlando Osny Margarida —

— Médico — Himbó — 25 —

5.000,00.

6 - 01 0 0 —

| Bras, — Médico —6 - 25 - ......

5 1.000.00.

347 — Otto Paulo Witt — Bras. — Re-

present, P. Alegre — 50 —

Cr$ 10.000,00,

  

  

348 — Oriwir Guentner Bsonm — Brás,

— Comerc. — Blumenau -— 25 —

Cr$ 5.000,00.

349 — Osvaldo Pfiffer — Bras, — Co.

merc. — Blumenau -— 100 — Cr$ 20.000,00.

350 — Osvaldo Espíndola -— Bras, —

Comerc: — Itajaí — 5 — 1.000,00.

351 — Osvaldo Espíndola — Bras, —

Comerc. — Ttajaí — 5 — Cr$ 1.000,00,

352 — Octávio Leuzi — Bras, — Co.

. -1 — 25 — 8 5.000 00.

353 — Oswaldo Werplotz — Bras. —

Mecânico — Blumenau — 25 — ........

Cr$ 5.000,00.

354 — Oscar Schgltzer — Bras, — Co-

merc, — Lajes — 10 — Cr$ 2.000,00,

355 — Osmundo Wanderley da Nóbrega

— Bras. — Magist, — Florianópolis -—

10 — 2.000,00.

356 — Plínio Arlindo Denes — Bras, —

 

  

   

 

  

   

Indus. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

357 — Dr. Paulo Otto Scheidemantel —

Bras. — Banc, — Blumenau — 10 — ....

8 2.00000.

858 — Paulo Celso8 - Bras. —

Banc. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00,

359 — Paulo Fritz Kuchnrich — Bras.

— Indus. — Blumenau — 50 — ........

Cr$ — 10.000,00,

360 — Paulo Bauer — Bras, — Comerc.

— 10 — Itajaí — Cr$ 2.000,00.

361 — Pedro Bina Martins — Bras. —
Banc, — Curitiba — 25 - .8 5.000,00,

362 — Produtos de Pinho Ltda, — Bras.
—. - 1 — 50 — Crs 10.000,00.
363 — Ralf hweder — Bras, — Co.

merc. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00,
364 — Rodolfo Darow — Bras. — Co-

Merc; - . 00

7

50 DESA:
8 5.000.00.

365 — Ralf Otte — Bras. —.
Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,co.

366 — Raiph Gross — Bras. — Indus
— Blumenau — 150 — Cr$ 30.000 09.
367 —12— Bras. — Banc.

— Blumenau — 10 — Crs 2.000.00
368 — Rivadavia 8 Bras.

Indus. — Chapecó — 50 — Cr$ 10.000
“69 — Roberto Bessa — Bras. — Banc

- 3 25 - Cr$ 5.000,00,

0 - 01081 348
— Comerc. — Flor. — 100 — Cr$ 20 000,00,

371
4 - Ale.

  

 

  

    

  

  

   
   

   

   
    
  
  
  

   
  
    

 

  
    

 

     

     

 

   
      
  

    

 

  

 

  
   
     

 

    

      

 

   
  
   

     

   

 

    

  
    

   
   

      

      

    

   

  

  

  
   

   
   

    

      

  
   

           

    
  

    

    

 

    
      

      

 

     

 

  

    
    

  

      

  
   
  
   

       

        

       

       



   12-12-58 DIÁRIO OFICIAL Pág. 7
 

 

   

  

  

    

 

372 — Rogério Zattar — Bras. — Médico

— S. Fco. Sul — 50 — Cr$ 10.000,00. |

373 — Roberto Marcantoni — Bras. — |
Comerc, — S. Fco. Su) — 2% — 1

5 5.000.09.

374 9107 — Bras. — Indus. 1

— Joinville — 50 — Cr$ 10.000,00. 1

5 — Romeu Gr |

Comerc. — S. M. D'Oeste — 10 — 32

Cr$ 2.000,00. 1

376 - 0 05 Bras. — Den-

tista — Blumenau — 25 CrS 5.000,00.

377 — Roberval Silva — Br — en

mac. — Fpolis. — 5 — Cr$ 1.000,00. Í

378 — Roberval Silva — Bras. — Far-

mac; — Fpolis, — 5 — S 1.000,00.

379 — Real S. A. Transportes Aéreos — 1

1. — Blumenau — 50 — ... ..-.....

8 10.000,00, |
380 — Rodolfo Thonsen e Cia, =

Bras. — Indus. — Blumenau A

Cr$ 5.000,cp. |
281 — Rolf Kuchwich — Bras, — Indus, |

— Blumenau — 50 — CrS 10.000,00, |

382 — Rubens Heusi — Bras. — Comerc, |

— Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00. 1
383 — Rolf Mário Kleine — Bras. — |

Comerc, — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00. |

384 — Rudoifo Buerger — Bras. -

Indus. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00. Í

385 — Ramiro Rudiger — Bras, —

Indus, — Blumenau — 10 — 8 2.000,00, |

3868 - Raimundo Sandoval da Costa — ;

Bras. — . 64. - 8— 10 — |

Crs 2.000,00.

387 -0 Fischer — Bras, —

Banc. —1 - 5 - 5 1.000,00,

388 -1 Fischer — Bras. —

Banc. — Itajaí — 5 — Cr$ 1.000,00,

389 — Dr. Reinaldo Virmond Lima —

Bras. — Médico — Curitiba — 25 —

Cr$ 5,000,00.

390 — Reinaldo Hoffemann — Bras, —

Indus. — Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00.

391 — Rudolfo Rechenberg — Bras. —

Banc. — Joinville 50 — Cr$ 10.004,00,

392 — Silvio João Zimmermann —

Bras. — Indus. — Gaspar — 25 —

5 5.000,00.

393 — Sulfarma S, A, — Bras. — Indus.

— Blumenau — 100 — Cr$ 20.000,00.

  

 

 
394 564 88 — Bras

-- 45. — Blumenau - 10 — ......... .

5 2.00000

395 — Severiano Albino Corrêa =

Bras, — Comer. — Tubarão — 5 — ....

Cr$ 1.000,00.

306 — Serafim Fausto Faucs — Bras,

— F. P. — Flor. — 10 — Cr$ 2,000,00. 1

397 - 50 2 -— Bras, —

Comer. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00,

398 -818— Bras. —

Bras, — Banc. — Itajaí — 10 — ........

Cr$ 2.000,00.

400 — Syivio João Zimmermann —

Bras. — Indus, — Gaspar — 100 —

CrS 20.000,00.

401 — Severino Nicomedes Alves Pe-

drosa — Bras — Magist. — Flor. —

- Cr$ 2.000,00.

— 850 Magalhães — Bras. —

. — Santos — 25 — Cr$ 5.000,00.

— Santos —Guglielmi — Bras, —

—2 - 50 — Cr$ 10.000,00,

404 — Sebastião Toledo dos Santos —

Bras. — Eng. — Criciúma —  100—

Cr$ 20.000,00,

405 — Theodoro Odebrecht — Bras, —

Banc. — R, do Sul — 5 — CrS 1.000,00,

406 — Dr, Tycho Brahe Fernandes Neto

   

 

Comer. — Itajai — 10 — Cr$ 2.000,00.
399 — Serafim Franklin Pereira

imenau — 10 — Cr$ 2.000,00,

   

 

 

  

 

  

  

415 — Vitor Von Rogoschin — Alemão

— Comer. — Blumenau — 100 —

Cr$ 20.000,00,

416 — Vitorino Fretta — B Cont

— Tubarão — 5 — Cr$ 1.000,00.

417 — Vicente Prugnetti — Bras

Comer, — Corupá - 19 - 8 200000

418 — Vilirad Isbernner Bras. —

Farm. — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00.

419 — Wigand Wamser — Bras. —

Comer. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

420 — Wilmar da Luz — Bras. — Banc.

— Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00

421 — Dr. Werner Klein — Bras, —

Dent. — Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00.

422 — Walter Thomsen 3 =

— Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,0:

— Whalêncio Correia da Silva —

— Comer. — Blumenau — 10 —

2.000,00

424 — Willy Sievert — Bras. — Comer,

    

  

— EBElumenau — CrS 5.000,00.

425 — Willy — E Comer.

— Blumenau — — Cr$ 10,000,00

426 — Werner Garni — Bras. — Indus.

— Blumenau — 150 — Cr$ 30.000,00

427 — Victor Schultz — Bras. — Indus,

— Indaial — 100 — Cr$ 20.000,00.

428 — Victor Koch — Bras. — Indus.

— Gaspar — 100 — Cr$ 20.000,00,

429 — Willy Goldfeder — Bras, — Co-

   

  

  

mer. — Blumenau — 2í Cr$ 5.000,00

430 — Dr. Victor Christinano Garcia —

Bras Dent. — Blumenau — ......

10 Cr$ 2.000,00.

431 — Willy Spiess — Bras. — Indus.

- 766 - 100 — CrS 20.000,00,

432 - Wilhelm Dietrich 2 —

Bras, — Comer. — Gaspar — 15 —

8 3.000,00,

433 — Walter 5 — Bras, Indus.

— R. do Sul — 25 — Cr$ 5.000,00,

434 — Willy Schulz — Bras. — Indus.

— Apiuna — 100 - 6 10 000.00

435 — Dr, Victor Antônio Peluso Júnior

— Bras. — Eng. Agr. — Flor. — 10 -

8 2.000.00.

436 — . 6. 055e Cla. Ltda. —

Bras. — Comer, — Santos — 25 —

Cr$ 5.000,00.

437 — Walter Henrique L. Hoeschl —

 

Bras, — Cont. — Lajes — 2

8 5.000,00.

438 — Werner Hoeschl — Bras. — Co.

merc, — Lajes — 25 — Cr$ 5.000,00,

439 — Walter Probst — Bras, — Indus.

— R. do Sul — 10 — Cr$ 2.000,00.

440 — Werner Heckmann — Bras. —

Comer. — R. do Sul — 5 — Cr$ 1.000,00.

441 — Wilhelm Butzke — Bras. — Indus.

— Biumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

442 — Wittich Paul Hering — Bias, —

Indus. — Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00.

443 — Walter Thomsen — Bras. — InG.

— Biumenau — 25 — Cr$ 5.000,00,

444 — Wilíried Volkmann — Bras, —

Ind. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

445 — Willy Germano Gesener — Bras.

— Comer, — Corupá — 10 — Cr$ 2.000,00.

446 — Waimor Erwin Belz — Bras, —

Médico — Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,00,

447 — Walter Umd — Bras. — Ind. —

 

Médico — S. Carlos — — Cr$ 10.000,00.

448 — Walter Rhinew — Bras. — Comer.

— S. F. Sul — 25 — Cr$ 5.000,00,

 
  

 

 

   

 

449 — Walter 841 — Bras. —

Indus. — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00,

450 — Walter Staedele — Bras. — Indus.

— Blumenau — 15 — Cr$ 3.000,00.

45] — Yimar Corrêa — Bras, —0

— Florian. — 50 — Cr$ 10.000,00

452 — Zadias Leven — Bras, — Com,

— Blumenau — 15 — 3.000,00,

— Artur Ferreira da Costa — Bras.

Í — Com. — R, de Jan. — 25 — Cr$ 5.000,co,

454 — Evaldo Tensini — Bras, —

Indus. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.

455 — Edgar Reuter — Bras, — Com.

— Blumenau — 100 — Cr$ 20.000,00

456 — Edmundo José Hauer — Bras

— Com, — Curitiba — 25 — Cr$ 5.000,00

— Bras. — Adv. — . 0 81 - 5 - ...

Cr$ 1.000,00. |
407 — "Telmo Vieira Ribeiro — Bras, —

Adv, — Fior. — 50 — Cr$ 10.000,00.

408 -— Therezinha Roma Heimbecker

— EB . - Adv. — Blumenau — 10 —

Cr$ 2.000,00. 1
409 — Thomaz Chaves Cabral — Bras.

— FP. — Flor. — 10 — Cr$ 2.000,00. 1

410 — Urbano 05  5. - 1.
— “Curitiba — 235 - 05 5.000 00. |

411 - 7Felix Steinbach — Bras.

— Indus. — Blumenau — 50 — ........ 1

8 10.00000.

   

 

  

Bras. —.

2.000,00

3auer Bras, — Indus

— Flor. — 25 — Cr$ 0.00
414 — Victor0 2 — Bras, -1

 

457 — Edmundo Paulo Bork — Bra:
000,00,

 

  

 

— Com. — ba — 25 — Cr$

— Fe Rothbarth —

Blumenau — 10 — Cr$

Felix

 

460 — Georg Tre

— Bium u — 50

461 — Harold E

  

— Bras.

 

   

Ind Blumenau — 10 8 2.000.00.

   
  

  

   

      

 

11-U. do Registro Público do Comércio,

 

  
 

 

 

462 1th — Bras, —| por despacho da Junta, em sessão de ho-

Indus. Indalal — 100 — Cr$ 20.000,00, je. Pagou na 1º via Cr$ 101,50 de sêlos

463 — José astão Klein — Bras. federais 6 0 2.00200 51 por es-

Comer. — S. Paulo — 10 — Cr$ 2.000,00, tampilh

464 — João José de Souza Cabral — Seoretaria da Junta de Santa Catarina,

5 Advog. — Florian. — 10 —....| em Florianópolis, 4 de dezembro de 195

2.000,00. O secretário: 6 Nicolick,

465 — Max Tavares D'Amaral — Bras. A primeira via é de igual teor e 2

— Advog .0 - 100 - arquivada na secretaria da Junta Comer.

20.000,00. cial do Estado em Fiorianópolis, 4 de de-

466 Mario “Vitorio Friori — Bras, — zembro de 1958.

Bancár, — S. Paulo — 5 — Cr$ 1.000,00. Eduardo Nioolich, secretário,

467 Norberto Klein — B . — Comer.

S. Paulo — 10 — 2.000,00 GUIA
468 — Otto Gerlinger — r - Comer Para pagamento do sêlo federal sô-

— R, Janeiro — 25 — Cr$ 5 bre o capital da Companhia Melhora-

469 Otto Ernest 8. mentos de Blumenau.
Comer, — Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,00, A Companhia Melhoramentos de

470 — Dr. Paulo Blasi — Bras. — Advog Blumenau, com6 cidade, cons-
e rianp, — 5 — Cr$ 1.000,00. 72 6 assembléia geral de subs-

—"Pedró Leal da Silva —. 1 610785 reolizada e ia dezembro
3 1 00 0 00 8 1 ao ATE TATo
SA 0 Sul 30 — Cr$ 10.000.00. 5 37 .000.00000 10 0 52 repar-

72 — Souto & Cia. — Bras. — 4. -1 - 1
Rio — 50 — Cr$ 10.000,00. tição — pogar a quantia de ......

473 — Teschoeke & Pawlowski — Bras 5 222.000,00, correspondente ao
. - 810 3 8610 do papel sôbre o seu capital, nos

78 2000.00 2 90tSra 0 0 artigo 110, da tabela de

4 que trata o decreto n. 32.392, de
474 — Victor Muniz — Bras. — Comer, 9.3-1953. 8

7 8. 40 - 100 - 8 20.000.00. Blumenau, 5 de dezembro de 1958,
— Augusto da Costa Pimenta — (assinatura) ilegível. :

3ras. — Médico — Itajaí — 25 ...... Alfândega de Florianópolis. Exercício
8.00000 de 1958. Cr$ 222.000,00. Pagou pe-

476 — Elimar Baungarten — Bras. —| lo verba n. 1.273, na primeira via
Contad. — Blumenau — 5 — .......... importâncio de duzentos e vinte e

Cr$1.000,00. dois mil cruzeiros. Alfândega de Flo-
477 — Felicio Henrique dos Santos — rianópolis, em 5 de dezembro de 1958.

Bras. — Comerc. — Itajaí — 10 — Vítor Jorge, oficial administrativo.
Cr$ 2.000,00,

478 — Casa do Americano S. A, -— JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
Bras, — Comer. — Blumenau 100 SANTA CATARINA

Cr$ 20.000,00, Certifico em virtude do despacho do
479 — Soresc Soc. Rep. 2 57. 60 Junta Comercial, exa-

Ltda. — Bras. Comerc. — Rio — 50 — rodo no requerimento sob número três
Crs 10.000,00, mil setecentos e oitenta e dois (3.782),

480 — Walter Karsten — Bras, - [dotado de três (3) de dezembro do
Indust, — Blumenau — 50 — Cr$ 10.000,00, corrente ano, do senhor diretor da

481 — Ortwin G. Blohm — Bras, — Companhia Melhoramentos de Blume-
Comerc; —125 8 5.000.00. 799 recém fundado, residente no ci”
482 — Paul Werner — Bras. — Indust 9996 de Blumenau, que dos documen-

— Blumenau — 25 — Cr$ 5.000,00. tos arquivados nesta Junta Comercial

483 — Annario Rocha Quintino — Bras do Estado, 6080 8105 05
06 -5- 25 “| vos da firma “Companhia Melhoramen-

Cr$ 5.000,00, O de 6 0 E 8 1
484 3 6 neste tao, com

oe8078188 0 21 4 68 37.000 000.00
8 5.000.00.

485 — Casa do Americano S A, —
Bras. — Comerc. -— Blumenau — 25
Cr$ 5.000,00.

486 - Rodolfo Fernando Goemann —
Bras, —. — Blumenau — 25 —
cre

 

487 — Dr. Edgard Barreto — Bras, —
Advog. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00,
488 — Eug. Egon Stein — Bras. —

Eng. — Blumenau — 10 — Cr$ 2.000,00.
489 — Casa Pelter S. A. — Bras. —

Comerc. — Blumenau — 15 — Cr$ 3.000,00.
490 — Eng. Juergen Berner — Bras, -—

Engº. — Blumenau — 20 — Cr$ 4.000,00.
491 - Harry 82 - 8  

Comerc. — Blumenau - 10
Cr$ 2.000,00.  

  
   

492 — Hans . G. Bonme — Bras. —
F. Pub. — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00,

493 — Cassiano Francisco Casas — 7
7 Comerc. — Blumenau — 5 ==,3
Cr$ 1.000,00,

494 — Mario Bianchini — Bras, —
Comerc — Blumenau — 5 — Cr$ 1.000,00, |495 — Dr, Olazio Ferreira — Bras. —
Dent, — Blumenau — — Cr$ 1.000,00. |
296 Nagel Milton de Mello — 88

- F 1 6 - 5 - ..,..,
Cr$ 1.000,00

|
497 —0 7— Bras 21

Comerc. — Blumenau — 5 .3 1 
Cr$ 1.000,00.

 1555 — Cr$ 311.000,00.

1 4 8 68 18.500

    .700.0 o.

Blumenau, 1º de dezembro de 1958.

A me Irineu Bornhausen,

Lotario Stucber, secr ri 11

 

  
Reconheço

  
Em test

Ayrton Accácio da7 4

Silveira,

Reg. sob n. 21.121, à fls. no livro n

  

 

(trinta e sete milhões de cruzeiros), re-
gistrada nesta Junto sob número vin-
te e um mil cento e vinte um (21.121)
em sessão de quatro (4) de dezembro
do ano de mil novecentos e cinquenta

e oito (1958) da qual consta: a) ma-
nifesto de incorporação; b) estatutos
sociais; c) ata de constituição da Com-
ponhia Melhoramentos Ke Blumenpu;
d) lista de presença dos subscritores,

0 505 002 pro-

fissão, residência e número de ações

e respectivas entradas; e) relação dos

subscritores; f) talão número mil, du-
zentos e seflenta e três (1.273) da
Alfândega de Florianópolis, na impor-
tância de Cr$ 222.000,co (duzentos
e vinte e dois mil cruzeiros) pagamen-
to do sêlo por verba sôbre o capital
801 9 certificado do Banco Indús-
tria e Comércio de Santa Catarina S.
A., filial de Blumenau, na0-
cia de Cr$ 4.679.980,00 (quatro mi-
lhões seiscentos e setenta e nove mil,
novecentos e oitenta cruzeiros), referen-
te aos depósitos especiais, em nome da
Cia. Melhoramentos de Blumenau. Os
otos constitutivos da referida Compa-

nhia Melhoramentos de Blumenau, fo-
ram arquivados de ocôrdo com o ar-
tigo número cinquenta e quatro (54) do

dedretd. número dois mil, seisden-
tos e vinte sete (2.627) de vinte e seis
(26) de setembro do ano de mil no-
vecentos e quarento. É o que há com
60 ao pedido do suplicante pelo

que, eu, Eduardo Nicolich,60
da Junta Comerciol do Estado, man-
dei dotilografar o presente certidão,

que conferi, subscrevi e assino aos

seis ( dios do mês de dezembro do
ono de mil novecentos e cinquenta e

(1958). Secretario da Junta —Co-

do Estado de Santo Catarino,
em Florianópolis, 6 de dezbmbro te
1958. Eduardo Nicolich, cretário.

(3.388)

  

  

 

0

   

 



    
= que emo

DIÁRIO DA
. ESTADO DE SAN TA CATARI!NA

4 N& IV

TRIBUNAL

 

 

Florianópolis, 12 de dezembro de 1958

DE JUSTIÇA ria Zeli Lima e embargado Elpídio
Antunes Dias. Relator o sr: des. Al-

 

 

Edital n. 562

De ordem do exmo. sr. des. Pre-
sidente da Câmara Criminal, torno
público que, em sessão de hoje. foi
distribuído o seguinte processo:
Apelação1 n. 9.084 de

Pôrto União, apelante a Justiça, por
seu Promotor e apelado João Rocha.
Relator o sr. des. Belisário Ramos da
Costa.

Secretaria do Tribunal de Tustiça,
em Florianópolis, aos nove dias do
mês de dezembro de 1958.

Vitória Fernandes Arantes, Secre-r
tário da Câmara, em exercício.

 

Editaln. 563
De ordem do exmo. sr. des. Pre-

sidente do Tribunal. torno público
que, na sessão. do Tribunal Pleno,
desta data foram distribuídos os 567
guintes feitos:

Agravo de petição n. 175. da cor
marca “de Xanxerê, agravante dr.
Juiz de Direito e a Fazenda Pública
Municipal de Xaxim e agravado Ne-
fre Estalino Teixeira. Relator o sr.
des. Ferreira Bastos:

Agravo de petição n. 175, da cor
marca de Xanxerê, agravantes e a-
gravados dr. Juiz de Direito. João
dos Santos e a Prefeitura Municival
de Xaxim. Relator o sr. des. Hercí-
lio Medeiros.

Revisão “criminal n. 499, da cor
marca de Joinville, requerente Arthur
Wertzel. Relator o sr. Arno Hoeschl.

Secretatia do Tribunal de Tustiça.
em Florianópolis, aos 10 de dezem-
bro de 1958.

Paulo Gonzaga Martins da Silva
secretário.

Edital n. 1.846

Aos nove dias do "mês de novem-"
bro do ano de mil novecentos e cin"
quenta ce oito, nesta cidade de Tio
rianópolis, em a sada das sessões do
Tribunal de Justiça onde se encon”
trava O excelentíssimo senhor desem-
bargador José 890 Ferreira Bastos,
juiz semanário da Câmara Criminal,
comigo .escrivio —abaixo-assinado,
aberta a audiência com as formalida-
des legais procedeu-se a publicação
do seguinte acórdão.

Apelação criminal n. 9.082, de
Timbó, relator o exmo. sr. des
Rocha Ferreira Bastos, apelante À
vino Gonçalves de Jesus, apelada a
Justiça. por seu Promotor: 07
nimidade de votos. não conhecer do
recurso, porque intempestivamente
interposto. Custas -1

Osvaido Fernandes, escrivão.

 

 
 

  

 

 

Edital n. 4.009

De ordem do exmo. sr. des. Pre-
sidente da 1º Câmara Civil, torno
vnúblico que, de acôrdo com o 8 4º
do artigo 874 do Código de Proces-

so Civil, serão julgados no dia 18 de

dezembro

—

vindouro, 085 seguintes
Processos:

Apelação civel n

Cia. de 05 Minas Brasil e O

0 60 40
1.9 e apelado o dr. Rubens

Relator o sr. des. Trom-
lois. revisores os srs. des.

e Arno Hoeschl.
Tribunal de Justiça
aos 9 de dezembro c

 

  

  
. Secretário da Câma-

4:384 da ae
ca de Trajaí, em que são apelantes 6

1 Pedrosa, revisores o sr. des. Arno
| Hoeschl.

Embargos civeis n. 7. da comarca
de Lajes, em que é embargante Ro-

De ordem do exmo. sr. Presidente 860 Rafaeli e embargado Otávio
da 2º Câmara Civil, torno público .Figueiredo. Relator o sr. des. Vítor
que, de acôrdo com 0 $ 4º do artigo Lima. revisores o sr. des. Alves Per
874 do Código de Processo Civil, 'drosa. —
serão julgados no dia 22 de dezem- Secretaria do Tribunal de Tustiça.
bro, os seguintes processos: em Florianópolis, aos 11 de dezem-

Apela de desquite" h. 1441. da bro de 1958.
da comarca de Florianópolis. em que| —Panlo Gonzaga Martins da |54
é apelante o dr. Juiz de Direito da secretário
1º Vara,-007 0 20
Walmor Benjamin Andersen e sua
mulher. Relator o sr. des. Adão Ber
. revisores os srs..0
Lima e José do Patrocínio Gallotti.! De ordem do exmo. sr. des. Presi

Apelação cível n. 4.121, da comar- dente do Tribunal de Tustiça. torno
ca de Campos Novos. em que é ape- público que, de acôrdo com 0 8 4
lante Iraci Bressan Pegoraro e ape- 089 874 0 60 6 Processo
lado Américo Pegoraro. Relator o Civil, serão julgados no dia 17 do
sr: des. Adão Bernardes. revisores Os corrente. OS seguintes process
srs: des. Vítor Lima e José do Patro- | Mandado de segurança, 1
cnio Gallotti. comarca de Florianópolis. em que é

Secretaria do Tribunal de Tustiça, requerente Coronel João Eloy: Men-
em Florianópolis, aos 10 de dezem- des e requerido o dr.. Secretário dos
ro de 1958. iNegócios da Seguranca Pública. Re-
Adir Caldeira, secretário da Câma- (lator o sr. des. Alves Pedrosa.

a, em exercício. Ação Rescisória n. 34. da comarca
ide Urussanga, em aue são autores
iLuiz Meneghel —esua mulher e réus

. 1 Jorge Minghel e mulher: Relator o
De ordem do exmo. sr. des. Pre-” des. Alves Pedrosa.

sidente da 1º. Câmara Civil, 0044 do “Tribunal de Tusriça

Edital nº 4.010

    

 
Edital nº 4.013

   

Edital nº 4011

público que, de acôrdo com o $ 4º em 001. aos 11 de dezem-
do artigo 874 do Código de Proces- bro de AE
so Civil, serão jiigados no dia 18 de!0 0Martins da Silva
dezembro vindouro, os seguintes pro- secretário.
Cessos: 1 5

Apelação cível n. 3.585 20 Expediente do Cartório.
ca de Araranguá, em que são ape-
lantes Áurino Francisco Lummertz e Pelo —presente, aviso ao ilmo. sr.
sua mulher e são apelados João Abel dr. Henrique Rupp Túnior, Procura"

ida Cunha e sua mulher. Relator o dor Judicial de João Caripuna

—

de

sr. des. Arno Hoeschl. revisores os Souza e cutros, que de acôrdo com 0
des. Trompowskvy Taulois e Al- |disposto no art. 3º, € 1º. da Lei nº

ves Pedrosa 3.396, de 2 de junho do corrente ano,
Apelação cível n. 4.286, da comarr- |se acha em cartório para impugnação,

ca de Bom Retiro. em que é avelan- uma petição de recurso extraordinário
te Álvaro Cabral e apelada Maria linterposto por00e
Eni Cabral, Relator o sr. des.0 12 1020660 ci

chl. revisores os srs. des. Trom- |vel n. 4.098. em que 9105 08
powskvy Taulois e Alves Pedrosa. ora recorrentes, e apelados — 00

| —Apelacão cível n. 4.382, da comar- |Caripuna de Souza e outros.
ca de Jaraguá do Sul. em aue é avpe- Florianópolis, 2 de dezembro de
lante Achilles Sant'Ana e0 1958

 

 

  

 

8.
Vitório Lazaris. Relator o sr. des Ar- Osvaldo Fernandes, escrivão.
no Hoeschl, revisores os srs: des. (9.260)
Trompowsky Taulois e Alves Pedro-
sa.

1 01 . 4.371 2 607
  
62 de. 6 530 2- FORO DA CAPITAL
8 0.00
6 000 62 1

' Fernandes Lima. Relator o sr. des
10 70. 0 08
ses. des. Alves Pedrosa e Arno Hoes- Edital

; Cht.
| Ro cível n 4436. da comar- Faço saber que pretendem Casar-se:

ca de Lajes. em que são apelantes À Manoel José de Freitas e Marli Pa-

Diocesana de Lajes e outros e Checo, solteiros, domiciliados e resi-
1500 José Maria Prudêncio de dentes nesta Capital. Ele, militar,

“Oliveira e sua mulher: Relator o sr.

|

nascido em Pernambuco, filho de Jo-

1 1. Trompowskv Taulois. revisores sé Venâncio de Freitas e Maria Mar-

os srs. Alves 9 08 68002 do Espírito Santo. Ela, do-

'chl méstica, nascida nesta Capital, filha

Secretaria do Tribunal de Tustiça, |de Cecílio Pacheco e Cecília Pache-
6Florianópolis. aos 11 dias do 6 16
0 1958.

secretário da Câma- Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na formada lei.

Í Florianópolis, 27 de novembro de

1 n. 4.012 1958.
Maria de Lourdes Caldas, pelo ofi-

De ordem do exmo. sr. des. Pre- |cial
sidente 5 1 Reunidas. 3412
torno público que. de acôrdo com o =
$ 4º do artigo 874 do Código de0- Edital

 

 

REGISTRO CIVIL

  

    

  
 
    

   

 

so Civil. será julgado no dia 20 de saber que pretendem ca

60 os 5 165 05505 660 e Eni Verônica

1 f n da comarca domiciliados e     é 66- Capital. naturais dês-

NÚMERO 723

 

te Estado. Êle, auxiliar de mecânico,

nascido nesta Capital, filho de Emí-
lio Brognoli e Haidée Brognoli. Ela,

6 nascida em Ribeirão da
1 filha de Celestino Procópio Es-

píndola e Verônica Silvina Espíndo-

a.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.
Florianópolis. 10 de dezembro de

1958.
Maria de Lourdes Caldas, pelo ofi-

cial.

1 -
Edital

 

(9393)

Faço saber que pretendem casar-se:

Edgar Rudi da Silva Matos e Gilda

Luiz Ceolim, solteiros, domiciliados e
residentes nesta Capital, naturais dês-
te Estado. Ele, farmacêutico, nascido
em Orleães, filho de Edgard Matos e
Consuelo da Silva Matos. Ela, profes-

sôra, nascida em Urubicí, filha de
Luiz Querino Ceolim e Paula Juve-
nal Ceolim.

. Se alguém souber de algum impe-
dimento, oponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 11 de dezembro de

1958.
Maria de Lourdes Caldas, pelo ofi-

cial.
(3408)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Valmir Antônio Domingues e Dvalma
Rocha, solteiros, naturais dêste Esta-
do, domiciliados e residentes neste
subdistrito. Ele, pintor, filho de An-

tônio Bernardo Domingues e Dalci-
des Maria Domingues. Ela, doméstica,
filha de Antônio Camillo da Rocha e
Olíbia Noêmia da Rocha.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.
Estreito, 5 de dezembro de 1958.
Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.

(3403)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Saul José do Nascimento e Valdeci da
Rosa, solteiros, naturais dêste Estado,
domiciliados e residentes neste subdis-
trito, Ble, padeiro, filho de José-
cio do Nascimento e Ida Arruda do
Nascimento. Ela, doméstica, filha de

o Torquato da Rosa e Jorde-
lina Virgínia da Rosa.
— Delmo da Silva e Maria Teresi-

nha Leal, solteiros, naturais dêste Es-
tado, domiciliados e residentes neste
subdistrito. £fle, militar, filho de Edu-
virges Manoel da Silva e Cecília Ori-
ge da Silva. Ela, funcionária esta-
dual, filha de Justino da Silva Leal
e Maria Rocha Leal.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Estreito, 9 de dezembro de 1958.
Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.

(3404 e 3402)

 

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Ponciano Raulino dos Santos e Anto-
nieta Maria da Silva, naturais dêste
Estado, domiciliados e residentes nes-
tes neste distrito. Ele, viúvo, filho de
070Gonçalves e Marceli-

na Damas Marques. Ela, solteira fi-
12 de 1 José dos Santos e

ria Eleutéria da Silva.
alguém souber de algum impedi-

nto. oponha-o na forma da lei.
ones, 2 de dezembro de 1958

   

   

 Jorge de Melo e Silva, oficial.
(3406)

  


		2022-06-17T18:49:16-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




